
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLV Nº 10.708

Piracicaba, 06 de janeiro de 2012

PODER EXECUTIVO
DECRETO N.º 14.477, DE 05 DE JANEIRO DE 2012.

Constitui Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações
e dá outras providências.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º Ficam nomeados Renato Alves de Oliveira, Maria Angelina
Chiquito Alanis, Valéria Pavan Ignácio Jantin, Fabiana Aparecida
Martins da Silva, Adriana Cristina Alcarde Zotelli e Patrícia Romano
para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão Permanente de
Abertura e Julgamento de Licitações.

§ 1º De conformidade com o § 4º do art. 51, da Lei Federal nº 8.666/93
e suas alterações, a investidura dos membros da Comissão ora constituída
não excederá 01 (um) ano, vedada a recondução da totalidade de seus
membros para a mesma Comissão no período subseqüente.

§ 2º À Comissão constituída conforme o caput deste artigo incumbe a
conclusão de cada licitação a que tenha dado a abertura, podendo, inclu-
sive, proceder aos trabalhos referentes às contratações fundadas em
dispensa e inexigibilidade de licitação.

Art. 2º Na ausência do Presidente, presidirá a Comissão constituída por
esse Decreto o membro previamente por ele designado.

Art. 3º A Comissão de que trata o presente Decreto poderá requisitar,
na sessão de abertura, a participação de um representante da Secretaria
Municipal interessada, bem como solicitar, aos órgãos da Prefeitura, os
pareceres técnicos de que necessitar.

Art. 4º As reuniões normais serão realizadas sempre com a presença
de, no mínimo, 03 (três) membros da Comissão ora constituída.

Art. 5º Além das normas legais e regulamentares aplicáveis às licitações,
a relação detalhada do julgamento das propostas de todas as licitações
deverá ser afixada no saguão do Centro Cívico, Cultural e Educacional
“Florivaldo Coelho Prates”.

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 05 de janeiro de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

NEWTON YASUO FURUCHO
Secretário Municipal de Administração

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

PORTARIA N.º 3.585, DE 05 DE JANEIRO DE 2012.
Nomeia o servidor público municipal José Antonio Mendes de Mattos
para atuar como Leiloeiro nos leilões de animais apreendidos pela
Municipalidade e dá outras providências.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições,

R  E  S  O  L  V  E

Art. 1º Nomear o servidor público municipal, José Antonio Mendes de
Mattos, para atuar como Leiloeiro nos leilões de animais apreendidos pela
Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente.

Parágrafo único. Pela atuação como Leiloeiro, o ora nomeado não
receberá remuneração pelos serviços prestados, sendo seu trabalho
considerado de relevância para o Município.

Art. 2º A vigência desta Portaria será de 01 (um) ano, contado da data
de sua publicação.

Art. 3º Fica expressamente revogada a Portaria nº 3.437, de 12 de
janeiro de 2010.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 05 de janeiro de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

FRANCISCO ROGÉRIO VIDAL E SILVA
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 85/2011

Objeto: Execução de obras para iluminação pública da nova ponte do
Mirante, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando o
objeto licitado ADJUDICADO a favor do(s) seguinte(s) participante(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
Gregório Construtora Ltda. EPP     01.

Piracicaba, 04 de janeiro de 2012.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 186/2011
Fornecimento parcelado de gêneros alimentícios para atender o Banco

de Alimentos, durante o exercício de 2012.

Comunicamos que houve alterações no Anexo I do Edital. Em razão disso,
fica alterada a data para abertura e disputa do presente Pregão para o dia
18/01/2011, às 8h00 e 9h00 horas, respectivamente
A nova versão do Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico
http;/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br e na Divisão de Compras, sita a
Rua Antonio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 8h30 às 9h00.
Fone (19) 3403-1020, Fax (19) 3403-1024;

Piracicaba, 05 de janeiro de 2012.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Depto de Material e Patrimônio

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 213/2011
Fornecimento parcelado de gêneros alimentícios para atender o Núcleo

de Apoio Social, durante o exercício de 2012.

Comunicamos que houve alterações no Anexo I do Edital, ficando mantida
a data para abertura e disputa do presente Pregão para o dia 19/01/2011, às
8h00 e 9h00 horas, respectivamente

A nova versão do Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico
http;/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br e na Divisão de Compras, sita a
Rua Antonio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 8h30 às 9h00.
Fone (19) 3403-1020, Fax (19) 3403-1024;

Piracicaba, 05 de janeiro de 2012.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Depto de Material e Patrimônio

Notificação

A Prefeitura Municipal de Piracicaba, para dar prosseguimento ao Con-
curso Público e preenchimento das vagas constantes do Edital nº 01/2010,
no emprego de Professor de Ensino Fundamental, NOTIFICA que fica(m)
considerada(s) desistente(s) (as) candidata(s) abaixo relacionada(s), por
não preencher(em) os requisitos do Capítulo VIII, item 8.1. (Deverão os
candidatos aprovados submeter-se a exame médico...) e 8.2 (Esta avaliação
terá caráter eliminatório), e 8.6 (Aqueles que obtiverem a classificação de
inapto serão considerados eliminados do presente concurso, sendo vedada
a sua contratação), conforme segue:

Classificação Nome:
256º Aline Cristina Guimarães de Oliveira

Piracicaba, 02 de janeiro de 2012.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso
Público  do Edital nº 01/2010, no emprego de Professor de Ensino Funda-
mental, em regime CLT, notifica que fica(m) caracterizada(s) a(s)
desistência(s) por não ter manifestado interesse até a presente data,
conforme segue:
Classificação Nome
295º Ariane Avanzi
320º Marilda Favero

Piracicaba, 02 de janeiro de 2012.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso
Público  do Edital nº 01/2010, no emprego de Professor de Ensino Funda-
mental, em regime CLT, notifica que fica(m) caracterizada(s) a(s)
desistência(s) por não ter manifestado interesse até a presente data,
conforme segue:
Classificação Nome
62ºRN Mareli dos Santos
251º Rogeria Alves Gama
252º Lucy Mara Ortigosa
255º Elisa Teresa Elias
258º Silvia Regina Gustinelli Aguiar

Piracicaba, 02 de janeiro de 2012.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

EDITAL Nº 09/2011

HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO

À vista do relatório apresentado pela Comissão de Concurso Público nomeada
pela Portaria no 3.571/2011 HOMOLOGO o Concurso Público destinado ao
preenchimento de empregos de Técnico de Enfermagem do Trabalho, objeto
do Edital no 09/2011.

Publique-se, desta forma, a Classificação Final dos candidatos.

Piracicaba, 04 de janeiro de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 09/2011

CLASSIFICAÇÃO FINAL DOS CANDIDATOS

A Prefeitura do Município de Piracicaba torna público, para conhecimento
dos interessados, à vista do relatório apresentado pela Comissão de Con-
curso Público nomeada pela Portaria no 3.571/2011, que foi HOMOLOGADO
pelo Sr. Prefeito Municipal o Concurso Público destinado ao preenchimento
de empregos de Técnico de Enfermagem do Trabalho, objeto do Edital no

09/2011, publicando nesta oportunidade a Classificação Final dos
Candidatos aprovados.

Piracicaba, 04 de janeiro de 2012.

COMISSÃO DE CONCURSO PÚBLICO

CONCURSO PÚBLICO Nº 9/2011

EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO FINAL REFERENTE AO EMPREGO DE
TÉCNICO DE ENFERMAGEM DO TRABALHO

Em cumprimento às disposições constantes no Edital do Concurso Público
nº 9/2011, a Prefeitura Municipal de Piracicaba, RESOLVE:

I - INFORMAR que não houve interposição de recursos administrativos
contra a classificação provisória para o emprego/cargo de Técnico de
Enfermagem do Trabalho;

II - DIVULGAR a relação final dos candidatos aprovados para o emprego/
cargo de Técnico de Enfermagem do Trabalho, conforme critérios
estabelecidos no Edital do Concurso Público nº 9/2011:



PIRACICABA, sexta-feira, 06 de janeiro de 20122

CONCURSO PÚBLICO Nº 10/2011

RETIFICAÇÃO DO EDITAL

A Prefeitura Municipal de Piracicaba, Estado de São Paulo faz saber que
o Edital Completo do Concurso Público nº 10/2011 foi retificado, em espe-
cial com relação ao conteúdo programático para o emprego de Técnico de
Laboratório Citopatologista, sendo ainda, em decorrência desta retificação,
prorrogado o período de inscrição, especificamente para este emprego,
nos seguintes termos:

1. RETIFICAÇÃO DO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO PARA O EMPREGO
DE TÉCNICO DE LABORATÓRIO CITOPATOLOGISTA
Onde se lê:
ANEXO I – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO - TÉCNICO DE LABORATÓRIO
CITOPATOLOGISTA
Conhecimentos Específicos: O Laboratório Clínico. O Profissional do
Laboratório Clínico. Introdução à Terminologia Médica. Introdução ao Sistema
Métrico. Segurança no Laboratório: Riscos Físicos e Químicos. Segurança
no Laboratório: Riscos Biológicos. Avaliação da Qualidade no Laboratório.
Vidraria de Laboratório. Equipamentos Gerais do Laboratório. O Microscópio.
Cálculos de Laboratório e Preparo de Reagentes.
Coleta de Sangue: Punção Capilar. Coleta de Sangue: Venopunção de
Rotina. Hematologia Básica. Introdução à Hematologia. Hematócrito.
Determinação da Hemoglobina. Hemocitômetro. Contagens automatizadas
de RBC e WBC. Contagens manuais e automatizadas de Plaquetas.
Preparação e Coloração do Esfregaço Sanguíneo. Morfologia das Células
do Sangue. Contagem Diferencial de Leucócitos. Anormalidades na
Morfologia das Células do Sangue Periférico. Contagem de Reticulócitos.
Velocidade de Hemossedimentação. Princípios de Automação em
Hematologia. Hemostasia Básica. Princípios da Hemostasia. Distúrbios da
Hemostasia. Tempo de Protrombina. Tempo de Tromboplastina Parcial
Ativada. Dosagem de Fibrinogênio. Imunologia Básica e Imunoematologia.
Introdução à Imunologia. Introdução à Imunoematologia. Imunoematologia:
Determinação do Grupo ABO. Imunoematologia: Tipagem do Rh. Imunologia:
Urinálise. Coleta e Preservação da Urina. Exame Físico da Urina. Exame
Químico da Urina. Exame Microscópico do Sedimento Urinário. Testes
Urinários para hCG. Bioquímica Clínica Básica. Coleta e Manuseio de
Amostras em Bioquímica Clínica. Instrumentação para Bioquímica em
Laboratório de Consultório. Testes Laboratoriais Remotos. Glicose Sanguínea
e Hemoglobina A1c. Colesterol e Triglicerídeos Sanguíneos. Eletrólitos.
Microbiologia Clínica Básica. Controle de Infecção e Precauções Baseadas
na Transmissão. Desafios em Saúde Pública: Doenças Infecciosas
Emergentes. Desafios em Saúde Pública: Agentes Biológicos e
Bioterrorismo. Técnicas de Cultura para Bactérias. Preparando e Corando
por Gram um Esfregaço Bacteriano. Cultura de Orofaringe e Testes Rápidos
para Streptococcus do Grupo A. Cultura de Urina e Contagem de
Colônias. Identificação Bacteriana e Teste de Suscetibilidade a Antibióticos.
Detecção Laboratorial de Doenças Sexualmente Transmissíveis. Teste de
Sangue Oculto nas Fezes. Parasitologia Básica. Coleta e Processamento
de Amostras para Exame Parasitológico. Métodos Microscópicos para
Detecção de Parasitas Intestinais. Preparação e Coloração de Esfregaços
para Pesquisa de Parasitas do Sangue. Biossegurança. Barreiras de
contenção: EPIs e EPCs. Estrutura e organizacão no laboratório. Mapa de
risco. Gerenciamento de resíduos biológicos. Métodos de desinfecção e
esterilização. Gerenciamento de resíduos químicos. Riscos físicos. Principais
doenças diagnosticadas
em profissionais de saúde. Aspectos psicológicos associados ao acidente
ocupacional com material biológico. Boas práticas em laboratórios e serviços
de saúde. Manuseio de perfurocortantes. Roteiro de inspeção de segurança.
Conduta ética em pesquisa. Noções de primeiros socorros. Outros
conhecimentos específicos exigidos para desempenho da função.

Leia-se:
ANEXO I – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO - TÉCNICO DE LABORATÓRIO
CITOPATOLOGISTA
Conhecimentos Específicos: Citologia: Conceito, importância, relação
com anatomia patológica, citologia esfoliática e sua aplicação na medicina
preventiva; Microscopia  ótica: célula, citoplasma, núcleo e organelas:
divisão celular: mitose e meiose; Laboratório de citodiagnóstico, organização
e métodos, recepção, processamento, diagnóstico e expedição de
resultados: técnica citológica: fixação, técnica de coleta, de coloração
especiais (Shorr e Papanicolau); Preparação de substâncias corantes;
Citologia normal: conceito de matéria viva, Vírus, Bactérias, fungos e
protozoários: normas e procedimentos para coleta de amostras: sistema
genital feminino; patologia celular (noções básicas) distúrbio do crescimento;
agressão celular microbiologia vaginal; processo reparativo; história natu-
ral do câncer; Citopatologia esfoliativa: citologia normal, critérios citológicos,

inflamação, displasias, neoplasias, ciclo grávido puerperal, no ciclo hor-
monal; pós-radioterapia e quimioterapia; Citologia esfoliativa da cavidade
bucal. Legislação Saúde Pública: Constituição Federal – artigos 196 a
200. Lei federal 8.080/90 - Dispõe sobre as condições para a promoção,
proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos
serviços correspondentes e dá outras providências. Lei federal 8.142/90 -
Dispõe sobre a participação da comunidade na gestão do Sistema Único de
Saúde (SUS) e sobre as transferências intergovernamentais de recursos
financeiros na área da saúde e dá outras providências (acessíveis através
dos sites: www.planalto.gov.br e www.saude.gov.br. Sugestões de
bibliografia e sites para estudo do conteúdo: Nomenclatura brasileira
para laudos cervicais e condutas preconizadas - Recomendações para
profissionais de Saúde (Instituto Nacional do Câncer) - acessível através
do site: www.inca.gov.br); Citologia e histopatologia básicas do colo uterino
pra ginecologistas (Samuel Régis Araújo) - acessível através do link: http:/
/www.aprp.org.br/livro_total.pdf; Sociedade Brasileira de Citopatologia -
artigos científicos e legislação (http://portalsbc.com.br/).

2. PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES
2.1. Em decorrência da alteração do conteúdo programático referente aos
conhecimentos específicos para o emprego de Técnico de Laboratório
Citopatologista, o período de inscrição, especificamente para este emprego,
fica prorrogado até o dia 13 de janeiro de 2012. Os interessados poderão se
inscrever através do site www.publiconsult.com.br.

O edital retificado deste Concurso Público estará disponível nos sites:
www.piracicaba.sp.gov.br e www.publiconsult.com.br, sendo publicado no
Diário Oficial do Município de Piracicaba.

Piracicaba, 05 de janeiro de 2012.

Prefeitura Municipal de Piracicaba

PROCURADORIA GERAL
DISPENSA DE LICITAÇÃO

Inteligência do artigo 17, inciso I, § 4º, c/c artigo 26, todos da Lei Federal n.º
8.666/93 e suas alterações. (conforme Parecer Jurídico anexo aos autos).

ÓRGÃO INTERESSADO: Procuradoria Geral do Município de Piracicaba.
OBJETO: Doação de Imóvel.
CONTRATADO: AVISTAR – Associação de Assistência aos Portadores de
Necessidades Especiais - Visão.
VALOR: R$ 112.364,03 (cento e doze mil, trezentos e sessenta e quatro
reais e três centavos).
PRAZO CONTRATUAL: Efetivo Registro da Escritura.
PROCESSO: Protocolo n.º 142.906/2011.

1 - Vistos.

2 – Com fundamento no Estatuto das Licitações e considerando o
Parecer Jurídico, dispenso de licitação a presente Doação, asseverando
que não gerará despesas para o Município, mas sim uma redução patrimo-
nial no valor acima mencionado.

3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal
n.º 13.011, de 20 de janeiro de 2009.

4 - Encaminhe-se ao Sr. Prefeito Municipal para que se digne ratificar a
presente dispensa de licitação.

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Ratifico a presente Doação por meio de dispensa de licitação, conforme
Parecer Jurídico e solicitação da Procuradoria Geral.

À Procuradoria Geral para dar publicidade ao ato.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

Aditamento ao Contrato - Contratada: S. MALUF ENGENHARIA E OBRAS
LTDA. (SEMOB/EDUCAÇÃO)

DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 67.248/2010.
Licitação: Tomada de Preços nº 41/2010.
Objeto: execução de obras para reforma e adaptação de Escola, localizada
na Rua Cristiano Cleopath X Rua Manoel de Arruda Campo – Bairro dos
Alemães, com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos.
Valor: R$ 1.298.048,54 (um milhão, duzentos e noventa e oito mil, quarenta
e oito reais e cinquenta e quatro centavos).
Prazo: 200 (duzentos) dias.
Data: 23/08/2010.

DO ADITAMENTO – PRAZO
Prazo: 30 (trinta) dias.
Data: 16/12/2011.

Aditamento ao Contrato - Contratada: CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA
CONCIVI LTDA. (SEMOB)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 5.308/2010.
Licitação: Edital de Concorrência nº 02/2010.
Objeto: execução de obras para construção de 02 (dois) viadutos, no Bairro
Higienópolis, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 1.549.800,00 (um milhão, quinhentos e quarenta e nove mil e
oitocentos reais).
Prazo: 150 (cento e cinquenta) dias.
Data: 05/04/2010.

DO ADITAMENTO – PRAZO
Prazo: 75 (setenta e cinco) dias.
Data: 05/12/2011.

Aditamento ao Contrato - Contratada: CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA
CONCIVI LTDA. (SEMOB/SEMDES)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 27.289/2011.
Licitação: Tomada de Preços nº 18/2011.
Objeto: execução de obras para construção de Centro de Apoio Sócio
Educativo (CASE) no Bairro Novo Horizonte, com fornecimento de materiais,
mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 453.500,00 (quatrocentos e cinqüenta e três mil e quinhentos
reais).
Prazo: 120 (cento e vinte) dias.
Data: 12/05/2011.

DO ADITAMENTO – PRAZO
Prazo: 30 (trinta) dias.
Data: 16/12/2011.

Aditamento ao Contrato - Contratada: CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA
CONCIVI LTDA. (SEMOB/SEMDES)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 3.066/2011.
Licitação: Tomada de Preços nº 03/2011.
Objeto: execução de obras para construção de Centro de Apoio Sócio
Educativo no Bairro Jardim Oriente, com fornecimento de materiais, mão-
de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 430.806,50 (quatrocentos e trinta mil, oitocentos e seis reais e
cinquenta centavos).
Prazo: 120 (cento e vinte) dias.
Data: 01/06/2011.

DO ADITAMENTO – PRAZO
Prazo: 30 (trinta) dias.
Data: 16/12/2011.

Contrato - Contratada: CONSESP – CONSULTORIA EM CONCURSOS E
PESQUISAS SOCIAIS LTDA. (GUARDA CIVIL)
Proc. Admin.: nº 137.141/2011.
Licitação: Tomada de Preços nº 68/2011.
Objeto: realização de concurso interno para acesso à carreira hierárquica da
Guarda Civil de provas para provimento de vagas de cargos que integram
o quadro da Guarda Civil, da Prefeitura do Município de Piracicaba,
constantes do Anexo I deste documento, com a aplicação de provas de
aptidão física e capacitação técnica.
Valor: R$ 19.800,00 (dezenove mil e oitocentos reais).
Prazo: até a homologação do concurso público.
Data: 29/12/2011.

Aditamento ao Contrato - Contratada: COMINPA – COMÉRCIO, MINERAÇÃO
E PAVIMENTAÇÃO LTDA. (SEMOB)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 30.300/2011.
Licitação: Concorrência nº 14/2011.
Objeto: execução de obras para remodelação viária de acesso a nova
ponte da região central, ligando a Avenida Armando de Sales de Oliveira e
Avenida Juscelino Kubistchek, com fornecimento de materiais, mão-de-
obra e equipamentos.
Valor: R$ 1.797.679,80 (um milhão, setecentos e noventa e sete mil,
seiscentos e setenta e nove reais e oitenta centavos).
Prazo: 120 (cento e vinte) dias.
Data: 17/05/2011.

DO ADITAMENTO – PRAZO E VALOR
Valor: R$ 146.419,81 (cento e quarenta e seis mil, quatrocentos e dezenove
reais e oitenta e um centavos).
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 05/12/2011.

Contrato - Contratada: PONTUALI CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA.
– EPP. (SEMOB)
Proc. Admin.: nº 119.231/2011.
Licitação: Concorrência nº 35/2011.
Objeto: execução de obras de infraestrutura, incluindo drenagem de águas
pluviais e pavimentação asfáltica em diversos trechos de rua no município,
com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 654.087,95 (seiscentos e cinquenta e quatro mil, oitenta e sete
reais e noventa e cinco centavos).
Prazo: 120 (cento e vinte) dias.
Data: 29/12/2011.



PIRACICABA, sexta-feira, 06 de janeiro de 2012 3

Contrato - Contratada: ECOTERRA SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA.
(SEDEMA)
Proc. Admin.: nº 91.058/2011.
Licitação: Concorrência nº 36/2011.
Objeto: execução de serviços de jardinagem em Parques, Praças, Centro
de Lazer e Verde Viário no município de Piracicaba, com fornecimento de
materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 1.788,000,00 (um milhão e setecentos e oitenta e oito mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 30/12/2011.

Aditamento ao Contrato - Contratada: BEMA EMPREENDIMENTOS E
CONSTRUÇÕES LTDA. (SEMOB)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 51.721/2010.
Licitação: Edital de Concorrência nº 10/2010.
Objeto: execução de obras para construção de viaduto elevado em curva
com extensão de 136 M e área de tabuleiro igual a 1.370 M², para posterior
remodelação do sistema viário, no entroncamento das Avenidas 1º de
Agosto e Limeira, no Bairro Vila Rezende, com fornecimento de materiais,
mão de obra e equipamentos.
Valor: R$ 4.397.707,91 (quatro milhões, trezentos e noventa  e sete mil,
setecentos e sete reais e noventa e um centavos).
Prazo: 240 (duzentos e quarenta) dias.
Data: 01/07/2010.

DO ADITAMENTO – VALOR
Valor: R$ 536.723,19 (quinhentos e trinta e seis mil, setecentos e vinte e
três reais e dezenove centavos).
Data: 02/12/2011.

Contrato - Contratada: BONATO OBRAS CIVIS LTDA. (SEMOB)
Proc. Admin.: nº 61.853/2011.
Licitação: Concorrência nº 33/2011.
Objeto: execução de obras de pavimentação asfáltica no Bairro Lago Azul
– Etapa II, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 1.312.249,15 (um milhão, trezentos e doze mil, duzentos e quarenta
e nove reais e quinze centavos).
Prazo: 120 (cento e vinte) dias.
Data: 29/12/2011.

Aditamento ao Contrato de Locação – Locador: SR. ACHILE MÁRIO ALESINA
JÚNIOR. (SAÚDE).
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 907/2004.
Licitação: Dispensa de Licitação - artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº
8.666/93.
Objeto: locação de imóvel, localizado à Rua Alferes José Caetano, n°
1.028, Bairro Centro, onde funciona a Vigilância Sanitária (VISA), da
Secretaria Municipal de Saúde.
Valor: R$ 33.600,00 (trinta e três mil e seiscentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 17/12/2004.

DO ADITAMENTO – PRAZO E VALOR
Valor: R$ 3.962,60 (três mil, novecentos e sessenta e dois reais e sessenta
centavos) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 19/12/2011.

Aditamento ao Contrato de Locação – Locador: Sra. REGINA YVANETE
CARBONI MARTINS. (SAÚDE).
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 953/2002.
Licitação Dispensa de Licitação – Artigo 24, inciso X, da Lei Federal n.º
8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado na Rua Dom Pedro I, n.º 2.465,
Centro, onde funciona o Centro de Atenção à Saúde Mental (CASM).
Valor: R$ 500,00 (quinhentos reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 18/11/2002.

DO ADITAMENTO – PRAZO E VALOR
Valor: R$ 855,05 (oitocentos e cinquenta e cinco reais e cinco centavos)
mensais.
Prazo: 03 (três) meses.
Data: 09/12/2011.

Aditamento ao Contrato - Contratada: GUINA PUBLICIDADE E PROPA-
GANDA ALTERNATIVA LTDA. (GOVERNO)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 119.936/2010.
Licitação: Pregão Presencial nº 193/2010.
Objeto: prestação de serviços de distribuição de folhetos institucionais.
Valor: R$ 15.000,00 (quinze mil reais).
Prazo: 31/12/2011.
Data: 10/01/2011.

DO ADITAMENTO – VALOR
Valor: R$ 3.750,00 (três mil e setecentos e cinquenta reais).
Data: 06/12/2011.

Aditamento ao Contrato - Contratada: PONTUALI CONSTRUTORA E
ENGENHARIA LTDA - EPP. (SEMOB)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 9.461/2011.
Licitação: Carta Convite nº 12/2011.
Objeto: execução de serviços de conservação e recuperação de trechos
de galerias de águas pluviais, com fornecimento de materiais, mão de obra
e equipamentos.
Valor: R$ 143.945,00 (cento e quarenta e três mil, novecentos e quarenta
e cinco reais).
Prazo: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias.
Data: 21/03/2011.

DO ADITAMENTO – VALOR
Valor: R$ 33.980,21 (trinta e três mil, novecentos e oitenta reais e vinte e
um centavos).

Data: 23/12/2011.

Aditamento ao Contrato - Contratada: NEWCON SOLUÇÕES EM
ENGENHARIA DE OBRAS LTDA. (SEMOB/SEMAC)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 110.100/2010.
Licitação: Tomada de Preços nº 64/2010.
Objeto: execução de obras para reforma e adequação de prédio para
implantação do Centro de Artes e Ofícios do Bairro Jaraguá, com
fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 183.536,55 (cento e oitenta e três mil, quinhentos e trinta e seis
reais e cinquenta e cinco centavos).
Prazo: 120 (cento e vinte) dias.
Data: 02/12/2010..

DO ADITAMENTO – PRAZO
Prazo: 80 (oitenta) dias.
Data: 06/10/2011.

Aditamento ao Contrato - Contratada: NEWCON SOLUÇÕES EM
ENGENHARIA E OBRAS LTDA. (SEMOB)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 104.151/2010.
Licitação: Tomada de Preços nº 59/2010.
Objeto: execução de obras para construção de ginásio multiuso do Bairro
Jaraguá, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 534.444,08 (quinhentos e trinta e quatro mil, quatrocentos e
quarenta e quatro reais e oito centavos).
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias.
Data: 11/11/2010.

DO ADITAMENTO – PRAZO
Prazo: 50 (cinquenta) dias.
Data: 04/11/2011.

Aditamento ao Contrato - Contratada: DOMUS ALPHA CONSTRUÇÕES
LTDA. (SEMOB/SELAM)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 23.678/2011.
Licitação: Tomada de Preços nº 16/2011.
Objeto: execução de obras para construção de vestiário no Ginásio Multiuso
do Bairro Jaraguá, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e
equipamentos.
Valor: R$ 285.657,88 (duzentos e oitenta e cinco mil, seiscentos e cinqüenta
e sete reais e oitenta e oito centavos).
Prazo: 120 (cento e vinte) dias.
Data: 23/05/2011.

DO ADITAMENTO – PRAZO
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 10/11/2011.

Contratada: CONSTRUTORA UNAÍ LTDA. – EPP. (SEMOB)
Proc. Admin.: nº 128.053/2011.
Licitação: Carta Convite nº 98/2011.
Objeto: execução de obras para reforma de sala em equipamento social no
bairro Vila Sônia, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e
equipamentos.
Valor: R$ 20.515,00 (vinte mil e quinhentos e quinze reais).
Prazo: 30 (trinta) dias.
Data: 22/12/2011.

Contratada: VIVO S/A. (SEMTRE)
Proc. Admin.: nº 25.764/2011.
Licitação: Dispensa de Licitação – Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº
8.666/93.
Objeto: prestação de serviços de internet 3G.
Valor: R$ 2.397,60 (dois mil, trezentos e noventa e sete reais e sessenta
centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 23/11/2011.

Contratada: BLACKOUT MAGASIN LTDA. (SEDEMA/SEMA/SEDEMA)
Proc. Admin.: nº 122.860/2011.
Licitação: Pregão Presencial nº 160/2011.
Objeto: aquisição de equipamentos de informática.
Valor: R$ 15.740,00 (quinze mil e setecentos e quarenta reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 16/12/2011.

Contratada: CEDINE – CENTRAL DE DIAGNOSE EM NEUROFISIOLOGIA
LTDA. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 138.428/2011.
Licitação: Pregão Presencial nº 195/2011.
Objeto: prestação de serviço para a realização de exames de
eletroneuromiografia.
Valor: R$ 90.000,00 (noventa mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 29/12/2011.

Contratada: VOLKSWAGEN DO BRASIL INDÚSTRIA DE VEÍCULOS
AUTOMOTORES LTDA. (SEMUTTRAN)
Proc. Admin.: nº 122.717/2011.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 110/2011.
Objeto: aquisição de veículos 0Km.
Valor: R$ 49.810,00 (quarenta e nove mil e oitocentos e dez reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 26/12/2011.

Contratada: COMERCIAL ZANÃO PRODUTOS NATURAIS LTDA. – ME.
(SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 132.625/2011.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 114/2011.
Objeto: aquisição de eletrodomésticos.
Valor: R$ 6.141,56 (seis mil, cento e quarenta e um reais e cinquenta e seis
reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 26/12/2011.

Contratada: A. ALVES LTDA. (SEMA)
Proc. Admin.: nº 136.227/2011.
Licitação: Pregão Presencial nº 180/2011.
Objeto: aquisição de caminhão toco semi pesado.
Valor: R$ 143.000,00 (cento e quarenta e três mil reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 26/12/2011.

Contratada: PIRATUBO MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA. (SELAM)
Proc. Admin.: nº 147.140/2011.
Licitação: Pregão Presencial nº 212/2011.
Objeto: aquisição e instalação de aquecedora para piscinas, com
fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 23.400,00 (vinte e três mil e quatrocentos reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 27/12/2011.

Aditamento ao Contrato - Contratada: ROMASI CONSTRUTORA LTDA –
EPP (SEMOB/SEMUTRI)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 111.047/2010.
Licitação: Tomada de Preços nº 66/2010.
Objeto: Execução de obras de construção do Centro de Apoio Administrativo
da Sedema, no Bairro Jupiá, com fornecimento de materiais, mão de obra
e equipamentos.
Valor: R$ 184.159,64 (cento e oitenta e quatro mil, cento e cinquenta e nove
reais e sessenta e quatro centavos).
Prazo: 120 (cento e vinte) dias.
Data: 31/12/2010.

DO ADITAMENTO – PRAZO
Prazo: 30 (trinta) dias.
Data: 18/11/2011.

Contratada: SECURITY SYSTEM SEGURANÇA LTDA. – EPP. (EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 84.214/2011.
Licitação: Tomada de Preços nº 48/2011.
Objeto: prestação de serviços de engenharia para manutenção preditiva,
preventiva e corretiva no sistema de vigilância por alarme digital e instalação
de novos pontos, em próprios da Secretaria.
Valor: R$ 135.230,15 (cento e trinta e cinco mil, duzentos e trinta reais e
quinze centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 14/12/2011.

Contratada: ECOTERRA SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA. (SEDEMA)
Proc. Admin.: nº 93.898/2011.
Licitação: Concorrência nº 31/2011.
Objeto: locação de caminhões carroceria, com fornecimento de mão-de-
obra.
Valor: R$ 375.840,00 (trezentos e setenta e cinco mil e oitocentos e quarenta
reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 20/12/2011.

Aditamento ao Contrato - Contratada: J.P.A. – AMBIENTAL, SERVIÇOS E
OBRAS LTDA. (SEMOB)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 81.061/2011.
Licitação: Tomada de Preços nº 37/2011.
Objeto: execução de obras para pavimentação asfáltica de trecho de Rua
no Distrito de Santana, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e
equipamentos.
Valor: R$ 202.418,02 (duzentos e dois mil, quatrocentos e dezoito reais e
dois centavos).
Prazo: 45 (quarenta e cinco) dias.
Data: 15/08/2011.

DO ADITAMENTO – VALOR
Valor: R$ 34.129,25 (trinta e quatro mil, cento e vinte e nove reais e vinte
e cinco centavos).
Data: 05/12/2011.

Aditamento ao Contrato - Contratada: MV CONSTRUTORA LTDA. – EPP.
(SEMOB/SAÚDE)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 79.760/2011.
Licitação: Tomada de Preços nº 39/2011.
Objeto: execução de obras para reforma da UBS do Bairro Jardim São
Paulo, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 126.721,00 (cento e vinte e seis mil e setecentos e vinte e um
reais).
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 08/09/2011.

DO ADITAMENTO – PRAZO
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 16/12/2011.

Aditamento ao Contrato - Contratada: RDE CONSTRUÇÕES LTDA. (SEMOB/
EDUCAÇÃO)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 10.900/2010.
Licitação: Tomada de Preços nº 62/2010.
Objeto: reforma e adequação da Escola Municipal de Ensino Infantil “Prof.
Heitor Pompermayer”, no Bairro Jardim Brasília, com fornecimento de
matérias, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 805.199,52 (oitocentos e cinco mil, cento e noventa e nove reais
e cinquenta e dois centavos).
Prazo: 150 (cento e cinquenta) dias.
Data: 29/12/2010.

DO ADITAMENTO – PRAZO
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 23/12/2011.

Contratada: MARQUES ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA. (SEMOB/
SEMDES)
Proc. Admin.: nº 116.637/2011.



PIRACICABA, sexta-feira, 06 de janeiro de 20124

Licitação: Tomada de Preços nº 64/2011.
Objeto: execução de obras para reforma de equipamento social no bairro
Jardim São Paulo, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e
equipamentos.
Valor: R$ 155.000,00 (cento e cinquenta e cinco mil reais).
Prazo: 150 (cento e cinquenta) dias.
Data: 20/12/2011.

Contratada: SINAL VERDE COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA. – ME.
(GUARDA CIVIL)
Proc. Admin.: nº 1.622/2011.
Licitação: Tomada de Preços nº 49/2011.
Objeto: ampliação e reestruturação da rede de transmissão de dados, voz
e imagem do sistema de monitoramento eletrônico à distância, por circuito
fechado de televisão de logradouros públicos da cidade de Piracicaba.
Valor: R$ 699.800,00 (seiscentos e noventa e nove mil e oitocentos reais).
Prazo: 120 (cento e vinte) dias.
Data: 01/12/2011.

Contratada: G.A.G. CONSTRUTORA LTDA. – EPP. (SEDEMA)
Proc. Admin.: nº 139.010/2011.
Licitação: Carta Convite nº 104/2011.
Objeto: construção de passeios, iluminação e reforma de campo de areia:
Bairro Paulicéia – Rua Nossa Senhora Aparecida, Av. 31 de Março e Av.
Prof. Alberto Vollet Sack, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e
equipamentos.
Valor: R$ 106.649,71 (cento e seis mil, seiscentos e quarenta e nove reais
e setenta e um centavos).
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 20/12/2011.

Contratada: CONSTRUTORA UNAÍ LTDA. – EPP. (SEDEMA)
Proc. Admin.: nº 127.471/2011.
Licitação: Carta Convite nº 105/2011.
Objeto: construção de Centro de Lazer: Parque Conceição – Rua Prof.
Danilo Sancinetti, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e
equipamentos.
Valor: R$ 110.894,30 (cento e dez mil, oitocentos e noventa e quatro reais
e trinta centavos).
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 19/12/2011.

Contratada: CONSTRUTORA UNAÍ LTDA. – EPP. (SEDEMA)
Proc. Admin.: nº 141.928/2011.
Licitação: Carta Convite nº 109/2011.
Objeto: reforma do Núcleo de Educação Ambiental, com fornecimento de
materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 54.464,63 (cinquenta e quatro mil, quatrocentos e sessenta e
quatro reais e sessenta e três centavos).
Prazo: 75 (setenta e cinco) dias.
Data: 27/12/2011.

Contratada: MPC INFORMÁTICA E SISTEMAS LTDA. (PROCURADORIA
GERAL)
Proc. Admin.: nº 146.708/2011.
Licitação: Carta Convite nº 113/2011.
Objeto: prestação de serviço de consultoria, suporte técnico e manutenção
no sistema de Controle e Gerenciamento de Precatórios, parte integrante
do Sistema Elabora, já implantado e em funcionamento na Prefeitura do
Município de Piracicaba, junto à Procuradoria.
Valor: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 28/12/2011.

Contratada: GREGÓRIO CONSTRUTORA LTDA. EPP. (SEDEMA)
Proc. Admin.: nº 127.469/2011.
Licitação: Carta Convite nº 111/2011.
Objeto: construção de galpão de apoio e depósito no Parque Natural de
Santa Terezinha, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e
equipamentos.
Valor: R$ 112.344,47 (cento e doze mil, trezentos e quarenta e quatro reais
e quarenta e sete centavos).
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 27/12/2011.

Contratada: GREGÓRIO CONSTRUTORA LTDA. EPP. (SEMOB/SELAM)
Proc. Admin.: nº 132.808/2011.
Licitação: Carta Convite nº 103/2011.
Objeto: execução de obras para conclusão da sede esportiva, junto a
Guarda Municipal no Bairro Verde, com fornecimento de materiais, mão-de-
obra e equipamentos.
Valor: R$ 116.964,18 (cento e dezesseis mil, novecentos e sessenta e
quatro reais e dezoito centavos).
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 26/12/2011.

Contratada: BONATO OBRAS CIVIS LTDA. (SEMOB/SEMUTTRAN)
Proc. Admin.: nº 138.294/2011.
Licitação: Carta Convite nº 101/2011.
Objeto: execução de obras para prolongamento de rua no bairro Nova
América, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 101.753,44 (cento e um mil, setecentos e cinquenta e três reais
e quarenta e quatro centavos).
Prazo: 45 (quarenta e cinco) dias.
Data: 26/12/2011.

Contratada: PRODIET FARMACÊUTICA LTDA. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 122.924/2011.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 111/2011.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 471,00 (quatrocentos e setenta e um reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 20/12/2011.

Contratada: ATIVA COMERCIAL HOSPITALAR LTDA. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 122.924/2011.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 111/2011.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 2.682,00 (dois mil, seiscentos e oitenta e dois reais).

Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 20/12/2011.

Contratada: TRM COMERCIAL DE MEDICAMENTOS LTDA. – EPP. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 122.924/2011.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 111/2011.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 822,00 (oitocentos e vinte e dois reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 20/12/2011.

Contratada: PRODUTOS ROCHE QUÍMICOS E FARMACÊUTICOS S/A.
(SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 122.924/2011.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 111/2011.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 46.023,81 (quarenta e seis mil, vinte e três reais e oitenta e um
centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 20/12/2011.

Contratada: RENAULT DO BRASIL S/A. (SEMUTTRAN)
Proc. Admin.: nº 122.717/2011.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 110/2011.
Objeto: aquisição de veículos 0Km.
Valor: R$ 194.000,00 (cento e noventa e quatro mil reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 26/12/2011.

Contratada: FORD MOTOR COMPANY BRASIL LTDA. (SEMUTTRAN)
Proc. Admin.: nº 122.717/2011.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 110/2011.
Objeto: aquisição de veículos 0Km.
Valor: R$ 266.848,00 (duzentos e sessenta e seis mil, oitocentos e quarenta
e oito reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 26/12/2011.

Contratada: MERITUS – CONSULTORIA E TREINAMENTO S/S LTDA. –
ME. (GUARDA CIVIL)
Proc. Admin.: nº 128.951/2011.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 119/2011.
Objeto: prestação de serviços para realização de cursos.
Valor: R$ 73.520,00 (setenta e três mil e quinhentos e vinte reais).
Prazo: até o término dos cursos.
Data: 27/12/2011.

Contratada: MULTIMEDIA ARTS LTDA. (EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 140.280/2011.
Licitação: Pregão Presencial nº 193/2011.
Objeto: cessão de uso e licenças de biblioteca de softwares de Cursos de
Informática.
Valor: R$ 168.960,00 (cento e sessenta e oito mil e novecentos e sessenta
reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 21/12/2011.

Contratada: ELEVADORES OTIS LTDA. (SEMAC)
Proc. Admin.: nº 94.128/2011.
Licitação: Pregão Presencial nº 165/2011.
Objeto: prestação de serviços de manutenção preventiva, corretiva e
assistência técnica, para elevadores da marca OTIS MM 0422, instalado no
prédio da Biblioteca Municipal.
Valor: R$ 10.440,00 (dez mil e quatrocentos e quarenta reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 26/12/2011.

Aditamento ao Contrato - Contratada: RF TEIXEIRA – ME. (SAÚDE)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 86.510/2011.
Licitação: Pregão Presencial nº 122/2011.
Objeto: aquisição de mobiliários e ar condicionado.
Valor: R$ 95.310,00 (noventa e cinco mil e trezentos e dez reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 19/09/2011.

DO ADITAMENTO – VALOR
Valor: R$ 12.214,00 (doze mil e duzentos e quatorze reais).
Data: 23/12/2011.

Aditamento ao Contrato - Contratada: MARINA HELENA ARAGON - ME.
(SEDEMA)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 118.485/2010.
Licitação: Pregão Presencial nº 209/2010.
Objeto: fornecimento parcelado de hortifrutigranjeiros e ovos para o Zoológico
Municipal.
Valor: R$ 146.649,12 (cento e quarenta e seis mil, seiscentos e quarenta e
nove reais e doze centavos).
Prazo: 31/12/2011.
Data: 04/01/2011.

DO ADITAMENTO – SUPRESSÃO
Valor: R$ 7.655,91 (sete mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais e noventa
e um centavos).
Data: 27/12/2011.

Aditamento ao Contrato - Contratada: CIMENTO RIO DE PIRACICABA
COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA (SEMOB/SEMA/
SEDEMA)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 117.941/2010.
Licitação: Pregão Presencial nº 224/2010.
Objeto: fornecimento parcelado de cimento e cal.
Valor: R$ 138.895,00 (cento e trinta e oito mil e oitocentos e noventa e
cinco reais).
Prazo: 31/12/2011.
Data: 17/01/2011.

DO ADITAMENTO – SUPRESSÃO
Valor: R$ 7.725,00 (sete mil e setecentos e vinte e cinco mil reais).
Data: 28/12/2011.

Termo de Concessão - Concessionária: MÁRIO LÚCIO RODRIGUES DA
CUNHA. (SEDEMA)
Proc. Admin.: nº 112.355/2011.
Licitação: Concorrência Pública nº 29/2011.
Objeto: concessão de uso, a título oneroso, do terreno correspondente ao
ITEM – 03, LOTE 146, QUADRA 05 do Cemitério Público Municipal –
“Cemitério da Saudade”.
Valor: R$ 20.960,00 (vinte mil e novecentos e sessenta reais).
Prazo: indeterminado.
Data: 26/12/2011.

Termo de Concessão - Concessionária: DUIGLIO TOZZI. (SEDEMA)
Proc. Admin.: nº 112.355/2011.
Licitação: Concorrência Pública nº 29/2011.
Objeto: concessão de uso, a título oneroso, do terreno correspondente ao
ITEM – 05, LOTE 267, QUADRA 06 do Cemitério Público Municipal –
“Cemitério da Saudade”.
Valor: R$ 7.000,00 (sete mil reais).
Prazo: indeterminado.
Data: 26/12/2011.

Termo de Concessão - Concessionária: ARLINDO RODRIGUES. (SEDEMA)
Proc. Admin.: nº 112.355/2011.
Licitação: Concorrência Pública nº 29/2011.
Objeto: concessão de uso, a título oneroso, do terreno correspondente ao
ITEM – 09, LOTE 432, QUADRA 08 do Cemitério Público Municipal –
“Cemitério da Saudade”.
Valor: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
Prazo: indeterminado.
Data: 26/12/2011.

Termo de Concessão - Concessionária: OSVALDO BETIM. (SEDEMA)
Proc. Admin.: nº 112.355/2011.
Licitação: Concorrência Pública nº 29/2011.
Objeto: concessão de uso, a título oneroso, do terreno correspondente ao
ITEM – 11, LOTE 448, QUADRA 08 do Cemitério Público Municipal –
“Cemitério da Saudade”.
Valor: R$ 5.100,00 (cinco mil e cem reais).
Prazo: indeterminado.
Data: 26/12/2011.

Termo de Concessão - Concessionária: MARIA CONCEIÇÃO RODRIGUES
CHADDAD. (SEDEMA)
Proc. Admin.: nº 112.355/2011.
Licitação: Concorrência Pública nº 29/2011.
Objeto: concessão de uso, a título oneroso, do terreno correspondente ao
ITEM – 12, LOTE 479, QUADRA 8 do Cemitério Público Municipal – “Cemitério
da Saudade”.
Valor: R$ 12.000,00 (doze mil reais).
Prazo: indeterminado.
Data: 26/12/2011.

Termo de Concessão - Concessionária: PASQUA MAGRINI PINHEIRO DE
MACEDO. (SEDEMA)
Proc. Admin.: nº 112.355/2011.
Licitação: Concorrência Pública nº 29/2011.
Objeto: concessão de uso, a título oneroso, do terreno correspondente ao
ITEM – 13, LOTE 622, QUADRA 10 do Cemitério Público Municipal –
“Cemitério da Saudade”.
Valor: R$ 10.050,00 (dez mil e cinquenta reais).
Prazo: indeterminado.
Data: 26/12/2011.

Termo de Concessão - Concessionária: MARIA IRMA SANTIAGO
MARCONDES. (SEDEMA)
Proc. Admin.: nº 112.355/2011.
Licitação: Concorrência Pública nº 29/2011.
Objeto: concessão de uso, a título oneroso, do terreno correspondente ao
ITEM – 71, LOTE 1687, QUADRA 17 do Cemitério Público Municipal –
“Cemitério da Saudade”.
Valor: R$ 10.100,00 (dez mil e cem reais).
Prazo: indeterminado.
Data: 26/12/2011.

Termo de Concessão - Concessionária: MARIA IRAÍDES MARTINI
VENDRAMIM. (SEDEMA)
Proc. Admin.: nº 112.355/2011.
Licitação: Concorrência Pública nº 29/2011.
Objeto: concessão de uso, a título oneroso, do terreno correspondente ao
ITEM – 74, LOTE 1839, QUADRA 18 do Cemitério Público Municipal –
“Cemitério da Saudade”.
Valor: R$ 7.321,12 (sete mil, trezentos e vinte um reais e doze centavos).
Prazo: indeterminado.
Data: 26/12/2011.

Termo de Concessão - Concessionária: ELIANA ROSSO COSTA. (SEDEMA)
Proc. Admin.: nº 112.355/2011.
Licitação: Concorrência Pública nº 29/2011.
Objeto: concessão de uso, a título oneroso, do terreno correspondente ao
ITEM – 76, LOTE 1862, QUADRA 19 do Cemitério Público Municipal –
“Cemitério da Saudade”.
Valor: R$ 11.250,00 (onze mil e duzentos e cinquenta reais).
Prazo: indeterminado.
Data: 26/12/2011.

Termo de Concessão - Concessionária: JOSÉ AGENOR LOPES CANÇADO
. (SEDEMA)
Proc. Admin.: nº 112.355/2011.
Licitação: Concorrência Pública nº 29/2011.
Objeto: concessão de uso, a título oneroso, do terreno correspondente ao
ITEM – 81, LOTE 1911, QUADRA 19 do Cemitério Público Municipal –
“Cemitério da Saudade”.
Valor: R$ 9.100,00 (nove mil e cem reais).
Prazo: indeterminado.



PIRACICABA, sexta-feira, 06 de janeiro de 2012 5

Data: 26/12/2011.

Termo de Concessão - Concessionária: MARIA LÍDIA GALVANI DOS
SANTOS. (SEDEMA)
Proc. Admin.: nº 112.355/2011.
Licitação: Concorrência Pública nº 29/2011.
Objeto: concessão de uso, a título oneroso, do terreno correspondente ao
ITEM – 110, LOTE 2392, QUADRA 22 do Cemitério Público Municipal –
“Cemitério da Saudade”.
Valor: R$ 6.000,00 (seis mil reais).
Prazo: indeterminado.
Data: 26/12/2011.

Termo de Concessão - Concessionária: BENEDITO WALDEMAR. (SEDEMA)
Proc. Admin.: nº 112.355/2011.
Licitação: Concorrência Pública nº 29/2011.
Objeto: concessão de uso, a título oneroso, do terreno correspondente ao
ITEM – 115, LOTE 2487, QUADRA 22 do Cemitério Público Municipal –
“Cemitério da Saudade”.
Valor: R$ 4.831,99 (quatro mil, oitocentos e trinta e um reais e noventa e
nove centavos).
Prazo: indeterminado.
Data: 26/12/2011.

Termo de Concessão - Concessionária: ARMANDO DUCATTI FILHO.
(SEDEMA)
Proc. Admin.: nº 112.355/2011.
Licitação: Concorrência Pública nº 29/2011.
Objeto: concessão de uso, a título oneroso, do terreno correspondente ao
ITEM – 117, LOTE 2511, QUADRA 22 do Cemitério Público Municipal –
“Cemitério da Saudade”.
Valor: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).
Prazo: indeterminado.
Data: 26/12/2011.

Termo de Concessão - Concessionária: MARCOS SHINGO MATSUI.
(SEDEMA)
Proc. Admin.: nº 112.355/2011.
Licitação: Concorrência Pública nº 29/2011.
Objeto: concessão de uso, a título oneroso, do terreno correspondente ao
ITEM – 132, LOTE 2857, QUADRA 25 do Cemitério Público Municipal –
“Cemitério da Saudade”.
Valor: R$ 7.012,00 (sete mil e doze reais).
Prazo: indeterminado.
Data: 26/12/2011.

Termo de Concessão - Concessionária: DIRLEY ALMEIDA CANTO FILHO.
(SEDEMA)
Proc. Admin.: nº 112.355/2011.
Licitação: Concorrência Pública nº 29/2011.
Objeto: concessão de uso, a título oneroso, do terreno correspondente ao
ITEM – 155, LOTE 3372, QUADRA 29 do Cemitério Público Municipal –
“Cemitério da Saudade”.
Valor: R$ 5.595,00 (cinco mil e quinhentos e noventa e cinco reais).
Prazo: indeterminado.
Data: 26/12/2011.

Contratada: S. MALUF ENGENHARIA E OBRAS LTDA. (SEMOB/
EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 102.417/2011.
Licitação: Concorrência nº 30/2011.
Objeto: execução de obras para construção de Escola Municipal de Ensino
Infantil no Loteamento Piracicaba C, com fornecimento de materiais, mão-
de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 1.567.445,00 (um milhão, quinhentos e sessenta e sete mil e
quatrocentos e quarenta e cinco reais).
Prazo: 210 (duzentos e dez) dias.
Data: 30/12/2011.

Contratada: MAX MEDICAL COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E
HOSPITALARES LTDA. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 124.361/2011.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 112/2011 – Ata de Registro de Preços nº 06/
2011.
Objeto: fornecimento parcelado de materiais de enfermagem.
Valor: R$ 4.875,00 (quatro mil e oitocentos e setenta e cinco reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 29/12/2011.

Contratada: MP COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA.
(SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 124.361/2011.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 112/2011 – Ata de Registro de Preços nº 06/
2011.
Objeto: fornecimento parcelado de materiais de enfermagem.
Valor: R$ 867,00 (oitocentos e sessenta e sete reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 29/12/2011.

Contratada: DIMACI/MG MATERIAL CIRÚRGICO LTDA. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 124.361/2011.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 112/2011 – Ata de Registro de Preços nº 06/
2011.
Objeto: fornecimento parcelado de materiais de enfermagem.
Valor: R$ 30,00 (trinta reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 29/12/2011.

Contratada: ROSICLER CIRÚRGICA LTDA. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 124.361/2011.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 112/2011 – Ata de Registro de Preços nº 06/
2011.
Objeto: fornecimento parcelado de materiais de enfermagem.
Valor: R$ 1.114,00 (um mil e cento e quatorze reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 29/12/2011.

Contratada: DENTOMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 124.361/2011.

Licitação: Pregão Eletrônico nº 112/2011 – Ata de Registro de Preços nº 06/
2011.
Objeto: fornecimento parcelado de materiais de enfermagem.
Valor: R$ 10.125,00 (dez mil e cento e vinte e cinco reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 29/12/2011.

Contratada: COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA. (SEMDES)
Proc. Admin.: nº 102.333/2011.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 87/2011.
Objeto: fornecimento parcelado de gêneros alimentícios para atender ao
Banco de Alimentos.
Valor: R$ 24.892,88 (vinte e quatro mil, oitocentos e noventa e dois reais e
oitenta e oito centavos).
Prazo: 31/12/2011.
Data: 26/12/2011.

Contratada: NUTRICIONALE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA.
(SEMDES)
Proc. Admin.: nº 102.333/2011.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 87/2011.
Objeto: fornecimento parcelado de gêneros alimentícios para atender ao
Banco de Alimentos.
Valor: R$ 12.708,00 (doze mil e setecentos e oito reais).
Prazo: 31/12/2011.
Data: 26/12/2011.

Contratada: COMERCIAL CEREALISTA REI DO PRATO LTDA. (SEMDES)
Proc. Admin.: nº 102.333/2011.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 87/2011.
Objeto: fornecimento parcelado de gêneros alimentícios para atender ao
Banco de Alimentos.
Valor: R$ 25.370,00 (vinte e cinco mil e trezentos e setenta reais).
Prazo: 31/12/2011.
Data: 26/12/2011.

Contratada: JJ ANTONIOLI & CIA LTDA. (SEMDES)
Proc. Admin.: nº 102.333/2011.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 87/2011.
Objeto: fornecimento parcelado de gêneros alimentícios para atender ao
Banco de Alimentos.
Valor: R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais).
Prazo: 31/12/2011.
Data: 26/12/2011.

Contratada: CASA DA MERENDA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA.
(SEMDES)
Proc. Admin.: nº 102.333/2011.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 87/2011.
Objeto: fornecimento parcelado de gêneros alimentícios para atender ao
Banco de Alimentos.
Valor: R$ 10.060,08 (dez mil, sessenta reais e oito centavos).
Prazo: 31/12/2011.
Data: 26/12/2011.

Contratada: F. G. JÚNIOR LTDA. (SEMDES)
Proc. Admin.: nº 102.333/2011.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 87/2011.
Objeto: fornecimento parcelado de gêneros alimentícios para atender ao
Banco de Alimentos.
Valor: R$ 37.223,14 (trinta e sete mil, duzentos e vinte e três reais e
quatorze centavos).
Prazo: 31/12/2011.
Data: 26/12/2011.

Aditamento ao Contrato - Contratada: JBS S/A. (SEDEMA)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 118.488/2010.
Licitação: Pregão Presencial nº 197/2010.
Objeto: fornecimento parcelado de carnes para o Zoológico Municipal.
Valor: R$ 8.142,50 (oito mil, cento e quarenta e dois reais e cinquenta
centavos).
Prazo: 31/12/2011.
Data: 03/01/2011.

DO ADITAMENTO – SUPRESSÃO
Valor: R$ 1.541,55 (um mil, quinhentos e quarenta e um reais e cinquenta
e cinco centavos).
Data: 30/12/2011.

Aditamento ao Contrato - Contratada: ZÍLIO & D’AREZZO LTDA - ME.
(SEDEMA)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 118.488/2010.
Licitação: Pregão Presencial nº 197/2010.
Objeto: fornecimento parcelado de carnes para o Zoológico Municipal.
Valor: R$ 19.730,60 (dezenove mil, setecentos e trinta reais e sessenta
centavos).
Prazo: 31/12/2011.
Data: 03/01/2011.

DO ADITAMENTO – SUPRESSÃO
Valor: R$ 196,50 (cento e noventa e seis reais e cinquenta centavos).
Data: 30/12/2011.

Aditamento ao Contrato - Contratada: ROMASI CONSTRUTORA LTDA. –
EPP. (SEMOB/EDUCAÇÃO)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 50.925/2011.
Licitação: Tomada de Preços nº 25/2011.
Objeto: Execução de obras para reformas parciais de 04 escolas Municipais,
com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 217.484,68 (duzentos e dezessete mil, quatrocentos e oitenta e
quatro reais e sessenta e oito centavos).
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 01/08/2011.

DO ADITAMENTO – VALOR
Valor: R$ 106.144,44 (cento e seis mil, cento e quarenta e quatro reais e

quarenta e quatro centavos).
Data: 05/12/2011.

Aditamento ao Contrato - Contratada: ROMASI CONSTRUTORA LTDA. –
EPP. (SEMOB/EDUCAÇÃO)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 50.925/2011.
Licitação: Tomada de Preços nº 25/2011.
Objeto: Execução de obras para reformas parciais de 04 escolas Municipais,
com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 217.484,68 (duzentos e dezessete mil, quatrocentos e oitenta e
quatro reais e sessenta e oito centavos).
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 01/08/2011.

DO ADITAMENTO – PRAZO
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 18/11/2011.

Aditamento ao Contrato de Locação – Locador: Sr. LUIZ ROGÉLIO
GIOVANETTI. (SAÚDE)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin. nº 138.496/2010.
Licitação: Dispensa de Licitação artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/
93.
Objeto: locação de imóvel localizado à Travessa Adelino Berto, nº 18,
destinado para a instalação da Unidade Básica de Saúde do Bairro Algodoal.
Valor: R$ 1.300,00 (hum mil e trezentos reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Publicação da Dispensa: 15/12/10.
Data: 15/12/2010.

DO ADITAMENTO – PRAZO E VALOR
Valor: R$ 1.380,21 (um mil, trezentos e oitenta reais e vinte e um centavos)
mensais.
Prazo: 03 (três) meses.
Data: 22/12/2011.

Aditamento ao Contrato de Locação – Locadores: SR. ODAIR VIEIRA E
SRA. CREUSA PIRES VIEIRA. (SEMAD)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 130.996/2008.
Licitação: Dispensa de Licitação artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/
93.
Objeto: locação referente ao imóvel localizado na Rua Benjamin Constant,
n° 3016 e 3032, Bairro Paulista, destinado para instalação do Almoxarifado
Central e Cozinha Municipal.
Valor: R$ 4.000,00 (quatro mil reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 09/12/2008.

DO ADITAMENTO – PRAZO E VALOR
Valor: R$ 4.692,71 (quatro mil, seiscentos e noventa e dois reais e setenta
e um centavos) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 22/12/2011.

Aditamento ao Contrato - Contratada: ASSOCIAÇÃO PIRACICABANA DAS
EMPRESAS DE AUTO ÔNIBUS - APEAO. (SEMUTTRAN).
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 984/2003 – Lei Municipal nº 6.246/08.
Licitação: Dispensa de Licitação – Artigo 24, inciso XXIV, da Lei Federal n°
8.666/93.
Objeto: gestão do Terminal Rodoviário Intermunicipal.
Valor: não haverá despesa para o município.
Prazo: 06 (seis) meses.
Data: 02/01/2009.

DO ADITAMENTO – PRAZO
Prazo: 06 (seis) meses.
Data: 01/12/2011.

Aditamento ao Contrato - Contratada: ESTRE AMBIENTAL S/A. (SEDEMA).
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 1.033/2006.
Licitação: Pregão Presencial nº 102/2006.
Objeto: prestação de serviços de destinação final dos resíduos sólidos
domiciliares e comerciais gerados no Município de Piracicaba em aterro
sanitário/industrial devidamente licenciado, incluindo transporte.
Valor: R$ 6.849.300,00 (seis milhões, oitocentos e quarenta  e nove mil e
trezentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 24/04/2007.

DO ADITAMENTO – PRAZO E VALOR
Valor: R$ 9.197.928,00 (nove milhões, cento e noventa e sete mil e
novecentos e vinte e oito reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 20/04/2011.

Contratada: CONCA DISCOS E FITAS LTDA. – EPP. (EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 123.157/2011.
Licitação: Pregão Presencial nº 157/2011.
Objeto: aquisição e instalação de equipamentos audiovisuais.
Valor: R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 14/12/2011.

Aditamento ao Contrato – Contratada: GIBBOR BRASIL PUBLICIDADE E
PROPAGANDA LTDA. – EPP. (SEMAD)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 101.800/2008.
Licitação: Pregão Presencial nº 118/2008.
Objeto: prestação de serviços de publicação de avisos de licitação e
demais temas relacionados, em jornal de grande circulação no Estado de
São Paulo .
Valor: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.



PIRACICABA, sexta-feira, 06 de janeiro de 20126

Data: 27/10/2008.

DO ADITIVO – VALOR
Valor: R$ 10.000,00 (dez mil reais).
Data: 02/12/2011.

Contratada: LTL SERVIÇOS E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS
FARMACÊUTICOS E HOSPITALARES LTDA. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 134.092/2011.
Licitação: Carta Convite nº 100/2011.
Objeto: prestação de serviço de revalidação de autoclave.
Valor: R$ 17.970,00 (dezessete mil e novecentos e setenta reais).
Prazo: 15 (quinze) dias.
Data: 29/12/2011.

Aditamento ao Contrato - Contratada: STIGMA ENGENHARIA E
CONSTRUÇÕES LTDA. (SEMOB/EDUCAÇÃO)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 3.090/2011.
Licitação: Edital de Concorrência nº 01/2011.
Objeto: execução de obras para construção de Escola de Educação Infantil
no Bairro Vila Rezende, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e
equipamentos.
Valor: R$ 1.738.200,79 (um milhão, setecentos e trinta e oito mil, duzentos
reais e setenta e nove centavos).
Prazo: 240 (duzentos e quarenta) dias.
Data: 19/04/2011.

DO ADITAMENTO – PRAZO
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 14/12/2011.

Aditamento ao Contrato - Contratada: AIR LIQUIDE BRASIL LTDA. (SAÚDE)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 116.806/2008.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 89/2008.
Objeto: locação de concentradores de oxigênio.
Valor: R$ 2.250,00 (dois mil, duzentos e cinquenta reais) mensais.
Prazo: 31/12/2009.
Data: 18/03/2009.

DO ADITAMENTO – PRAZO E VALOR
Valor: R$ 2.507,26 (dois mil, quinhentos e sete reais e vinte e seis centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 22/12/2011.

Contratada: DEFRAN MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA. – ME. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 132.625/2011.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 114/2011.
Objeto: aquisição de eletrodomésticos.
Valor: R$ 5.200,00 (cinco mil e duzentos reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 26/12/2011.

Contratada: A B DALFRÉ – ME. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 132.625/2011.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 114/2011.
Objeto: aquisição de eletrodomésticos.
Valor: R$ 6.172,50 (seis mil, cento e setenta e dois reais e cinquenta
centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 26/12/2011.

Contratada: TORINO INFORMÁTICA LTDA. (SEDEMA/SEMA/SEMAD)
Proc. Admin.: nº 122.860/2011.
Licitação: Pregão Presencial nº 160/2011.
Objeto: aquisição de equipamentos de informática.
Valor: R$ 43.200,00 (quarenta e três mil e duzentos reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 16/12/2011.

Aditamento ao Contrato - Contratada: CTA CONSTRUÇÕES E
TECNOLOGIAS AMBIENTAIS LTDA - EPP. (SEDEMA)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 21.193/2011.
Licitação: Carta Convite nº 29/2011.
Objeto: reforma da Praça Nelson Meirelis e construção de campo de areia
com alambrado e iluminação, Jd. Colonial – Rua Antonio Abdalla e Res. Vila
Real – Rua Profª Maria José R. de Moraes Hilal, com fornecimento de
materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 73.935,56 (setenta e três mil, novecentos e trinta e cinco reais e
cinqüenta e seis centavos).
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 13/05/2011.

DO ADITAMENTO – PRAZO
Prazo: 40 (quarenta) dias.
Data: 21/12/2011.

Aditamento ao Contrato - Contratada: NEWCON SOLUÇÕES EM
ENGENHARIA E OBRAS LTDA. (SEMOB)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 104.151/2010.
Licitação: Tomada de Preços nº 59/2010.
Objeto: execução de obras para construção de ginásio multiuso do Bairro
Jaraguá, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 534.444,08 (quinhentos e trinta e quatro mil, quatrocentos e
quarenta e quatro reais e oito centavos).
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias.
Data: 11/11/2010.

DO ADITAMENTO – PRAZO
Prazo: 45 (quarenta e cinco) dias.
Data: 23/12/2011.

Aditamento ao Contrato - Contratada: NEWCON SOLUÇÕES EM
ENGENHARIA DE OBRAS LTDA. (SEMOB/SEMAC)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 110.100/2010.

Licitação: Tomada de Preços nº 64/2010.
Objeto: execução de obras para reforma e adequação de prédio para
implantação do Centro de Artes e Ofícios do Bairro Jaraguá, com
fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 183.536,55 (cento e oitenta e três mil, quinhentos e trinta e seis
reais e cinquenta e cinco centavos).
Prazo: 120 (cento e vinte) dias.
Data: 02/12/2010.

DO ADITAMENTO – PRAZO
Prazo: 30 (trinta) dias.
Data: 23/12/2011.

Contratada: CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA.
(SEMOB)
Proc. Admin.: nº 150.311/2011.
Licitação: Dispensa de Licitação – Artigo 24, inciso I, da Lei Federal nº
8.666/93.
Objeto: execução de obras de reforma do Centro Social no Bairro Jd.
Pacaembu, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 14.850,00 (quatorze mil e oitocentos e cinquenta reais).
Prazo: 30 (trinta) dias.
Data: 30/12/2011.

Contratada: ABICHABKI & ANDREOLI MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO
LTDA. (SEDEMA)
Proc. Admin.: nº 153.978/2011.
Licitação: Dispensa de Licitação – Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº
8.666/93.
Objeto: elaboração de projeto com a finalidade de licenciamento ambiental
para intervenção em área de preservação permanente junto aos órgãos
competentes, bem como elaboração de relatórios técnicos.
Valor: R$ 14.100,00 (quatorze mil e cem reais).
Prazo: 20 (vinte) dias.
Data: 15/12/2011.

Contratada: GARRA TECNOLOGIA EM SEGURANÇA LTDA. (SEMTRE)
Proc. Admin.: nº 130.698/2011.
Licitação: Dispensa de Licitação – Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº
8.666/93.
Objeto: prestação de serviços de segurança eletrônica, com fornecimento
de equipamentos em regime de comodato, para atender o Centro de Apoio
ao Trabalhador.
Valor: R$ 4.272,00 (quatro mil e duzentos e setenta e dois reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 30/12/2011.

Aditamento ao Contrato – Contratada: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
S/A - IMESP. (SEMAD)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 5.059/2010.
Licitação: Dispensa de Licitação – Artigo 24, inciso VIII, da Lei Federal nº
8.666/93.
Objeto: Prestação de serviços de publicidade legal, Sistema PUBNET.
Valor: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) anual.
Prazo: 60 (sessenta) meses.
Data: 03/02/2010.

DO ADITIVO – VALOR
Valor: R$ 15.000,00 (quinze mil reais).
Data: 27/12/2011.

3º Termo Aditivo ao Contrato nº 9912196927 - Contratada: E.C.T. - EMPRESA
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS (SEMAD/SEMUTTRAN/
SEMAC/PROCURADORIA)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin. nº: 106.568/2007.
Licitação: Dispensa de Licitação artigo 24, inciso VIII, c/c art. 26, da Lei
Federal nº 8.666/93 e suas alterações.
Objeto: comercialização, em âmbito nacional de produtos postais, de serviços
postais, telemáticos e adicionais, nas modalidades nacional e internacional,
que são disponibilizados em Unidade de Atendimento da ECT, para venda
avulsa na rede de varejo e, também, a carga em máquina de franquear.
Valor: R$ 132.000,00 (cento e trinta e dois mil)
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 20/12/2007.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Objeto: prorrogação de prazo e alteração de representante legal.
Valor: R$ 580.000,00 (quinhentos e oitenta mil reais).
Prazo: 20/12/2011 a 19/12/2012.
Data: 19/12/2010.

Termo de Concessão - Concessionária: MATEUS MAGRO MAROUN.
(SEDEMA)
Proc. Admin.: nº 112.355/2011.
Licitação: Concorrência Pública nº 29/2011.
Objeto: concessão de uso, a título oneroso, do terreno correspondente ao
ITEM – 92, LOTE 2072, QUADRA 20 do Cemitério Público Municipal –
“Cemitério da Saudade”.
Valor: R$ 13.011,00 (treze mil e onze reais).
Prazo: indeterminado.
Data: 26/12/2011.

Termo de Concessão - Concessionária: HERMÍNIA BENATTO GOBBO.
(SEDEMA)
Proc. Admin.: nº 112.355/2011.
Licitação: Concorrência Pública nº 29/2011.
Objeto: concessão de uso, a título oneroso, do terreno correspondente ao
ITEM – 25, LOTE 975, QUADRA 12 do Cemitério Público Municipal –
“Cemitério da Saudade”.
Valor: R$ 11.200,00 (onze mil e duzentos reais).
Prazo: indeterminado.
Data: 26/12/2011.

Termo de Concessão - Concessionária: MARIA AURORA FOLTRAN
RASERA. (SEDEMA)
Proc. Admin.: nº 112.355/2011.
Licitação: Concorrência Pública nº 29/2011.

Objeto: concessão de uso, a título oneroso, do terreno correspondente ao
ITEM – 46, LOTE 1248, QUADRA 14 do Cemitério Público Municipal –
“Cemitério da Saudade”.
Valor: R$ 7.000,00 (sete mil reais).
Prazo: indeterminado.
Data: 26/12/2011.

Termo de Concessão - Concessionária: EMERSON LUIS AMARAL MAR-
TINS. (SEDEMA)
Proc. Admin.: nº 112.355/2011.
Licitação: Concorrência Pública nº 29/2011.
Objeto: concessão de uso, a título oneroso, do terreno correspondente ao
ITEM – 63, LOTE 1630, QUADRA 17 do Cemitério Público Municipal –
“Cemitério da Saudade”.
Valor: R$ 4.000,00 (quatro mil reais).
Prazo: indeterminado.
Data: 26/12/2011.

Termo de Concessão - Concessionária: PEDRO VICENTE OMETTO
MAURANO. (SEDEMA)
Proc. Admin.: nº 112.355/2011.
Licitação: Concorrência Pública nº 29/2011.
Objeto: concessão de uso, a título oneroso, do terreno correspondente ao
ITEM – 149, LOTE 1499/3280, QUADRA 29 do Cemitério Público Municipal
– “Cemitério da Saudade”.
Valor: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais).
Prazo: indeterminado.
Data: 26/12/2011.

Contratada: T. S. – OLIVEIRA PUBLICIDADE – ME. (SEMOB)
Proc. Admin.: nº 124.001/2011.
Licitação: Carta Convite nº 99/2011.
Objeto: confecção e instalação de placas novas – face única tipo 01,
recuperação e reinstalação de placas face única tipo 01, confecção e
instalação de placas novas – dupla face tipo 02, postes a serem retirados,
postes a recuperar e reinstalar, confecção e instalação de postes novos,
confecção e instalação de braçadeira, recuperação e reinstalação de
braçadeiras.
Valor: R$ 69.499,00 (sessenta e nove mil e quatrocentos e noventa e nove
reais).
Prazo: 18 (dezoito) meses.
Data: 26/12/2011.

Contratada: EXODUS SOM COMÉRCIO E SERVIÇOS S/C LTDA. (SEMDEC)
Proc. Admin.: nº 111.681/2011.
Licitação: Pregão Presencial nº 140/2011.
Objeto: aquisição e instalação de sistema de áudio, iluminação e vídeo,
com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 70.000,00 (setenta mil reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 02/01/2012.

Contratada: FEDERAL VIDA E PREVIDÊNCIA S/A. (SEMDEC)
Proc. Admin.: nº 152.146/2011.
Licitação: Pregão Presencial nº 210/2011.
Objeto: contratação de seguro de vida obrigatório coletivo.
Valor: R$ 49.590,00 (quarenta e nove mil e quinhentos e noventa reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 02/01/2012.

Contratada: CTA CONSTRUÇÕES E TECNOLOGIAS AMBIETAIS LTDA. –
EPP. (SEMAC)
Proc. Admin.: nº 146.259/2011.
Licitação: Carta Convite nº 106/2011.
Objeto: prestação de serviços para a troca de sistema elétrico do Centro
Nacional do Humor, incluindo materiais e mão-de-obra.
Valor: R$ 28.594,58 (vinte e oito mil, quinhentos e noventa e quatro reais e
cinquenta e oito centavos).
Prazo: 40 (quarenta) dias.
Data: 02/01/2012.

Convênio que entre si celebram a Prefeitura do Município de Piracicaba e
a CAIXA ECONÔMICA FEDERAL (SEMFI)
Base Legal: art. 480, da Lei Complementar n.º 224/08.
Objeto: prestação de serviço de arrecadação.
Valor: R$ 0,79 por bloquete liquidado.
Prazo: 28/12/2011 a 28/12/2012.
Data: 28/12/2011.

Protocolo de Intenções que entre si celebram a PREFEITURA DO
MUNICÍPIO DE PIRACICABA e a COMPANHIA DE GÁS DE SÃO PAULO
– COMGÁS (SEMOB)
Objeto: expansão da rede de gás natural canalizado.
Prazo: 02 (dois) anos.
Data: 03/11/2011.

Termo de Concessão de Uso que entre si fazem o Município de Piracicaba
e a ASSOCIAÇÃO DOS POLICIAIS CIVIS DE PIRACICABA.
Base Legal: Lei Municipal nº 7.131/2011.
Objeto: concessão de uso, a título gratuito, de uma área de 6.823,39 m²,
localizada na Rodovia SP-308 – Hermínio Petrin, no Bairro Vila Belém,
visando a construção de sede própria da entidade e de um “stand” de tiros,
exclusivamente para o desempenho de suas atividades e para reciclagem
e aperfeiçoamento técnico dos policiais associados.
Prazo: 20 (vinte) anos.
Data: 26/12/2011.

Aditamento ao Convênio nº 125/2011 que entre si celebram a Prefeitura do
Município de Piracicaba e PASTORAL DO SERVIÇO DA CARIDADE.
(SEMDES)
DO CONVÊNIO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 999/2011.
Base Legal: Lei Federal n.º 8.742/93 – Lei Orgânica da Assistência Social –
LOAS, Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações e Resolução nº 01/2010 –
Conselho Municipal de Assistência Social e Norma Operacional Básica –
SUAS e Lei Municipal nº 6.246/08.
Partícipes:
Prefeitura do Município de Piracicaba - Barjas Negri, CPF n.º 611.264.978-
00.



PIRACICABA, sexta-feira, 06 de janeiro de 2012 7

Pastoral do Serviço da Caridade – Antonio Oswaldo Storel, CPF nº
015.919.838-00.
Objeto: execução do Programa de Proteção Social Especial.
Valor: R$ 577.141,41 (quinhentos e setenta e sete mil, cento e quarenta e
um reais e quarenta e um centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 03/01/2011.

DO ADITIVO – VALOR
Valor: R$ 23.000,00 (vinte e três mil reais)
Data: 28/12/2011.

Aditamento – Convênio nº 105/2011 que entre si celebram o Município de
Piracicaba e o LAR DOS VELHINHOS DE PIRACICABA (SAÚDE).
DO CONVÊNIO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 74.983/2010.
Base Legal: Artigos 196 e seguintes da Constituição Federal, Artigos 218 e
seguintes da Constituição Estadual, Leis nº 8.080/90 e nº 8.142/90, Lei nº
8.666/93 e suas alterações, bem como Lei Municipal n.º 4.594/1998.
Objeto: execução de serviços de assistência à saúde.
Valor: R$ 24.079,68 (vinte e quatro mil, setenta e nove reais e sessenta e
oito centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 02/08/2010.

DO ADITIVO – PRAZO
Proc. Admin.: nº 2.920/2011.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 01/08/2011.

Convênio que entre si celebram a Prefeitura do Município de Piracicaba e
a UNIÃO, através do MINISTÉRIO DA JUSTIÇA, representado pela
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA
FEDERAL NO ESTADO DE SÃO PAULO. (GOVERNO)
Base Legal: Lei Municipal nº 5.227/2002.
Objeto: locação de imóveis que se fizerem necessários à instalação e
funcionamento de dependências da Delegacia de Polícia Federal.
Prazo: 17/10/2010 a 17/10/2013.
Data: 01/12/2011.

Termo Aditivo ao Convênio de Cooperação Técnica nº 202/2011 que entre
si celebram a Prefeitura do Município de Piracicaba e a UNIVERSIDADE
METODISTA DE PIRACICABA, através do INSTITUTO EDUCACIONAL
PIRACICABANO DA IGREJA METODISTA – IEP. (SEDEMA)
DO CONVÊNIO ORIGINAL
Proc. Admin. nº 150.209/2011.
Base Legal: Lei Municipal nº 3.090/1989.
Objeto: desenvolvimento do Projeto “Atividades Educativas”, para crianças
de 06 a 11 anos, em período contrário ao das aulas regulares.
Valor: R$ 702.122,49 (setecentos e dois mil, cento e vinte e dois reais e
quarenta e nove centavos).
Prazo: 02/01/2012 a 02/01/2013.
Data: 14/12/2011.

Termo de Concessão de Uso que entre si fazem o Município de Piracicaba
e a ASSOCIAÇÃO DOS PROMISSÁRIOS DONATÁRIOS DO DISTRITO
INDUSTRIAL UNINORTE DE PIRACICABA - ADINORTE.
Base Legal: Lei Municipal nº 6.989/2011.
Objeto: concessão de uso, a título gratuito, de uma área de 4.185,88 m²,
localizada na Avenida 02, da quadra Q, no Loteamento Industrial Uninorte,
Bairro Capim Fino, visando a construção de sede própria da entidade,
exclusivamente para o desempenho de suas atividades.
Prazo: 20 (vinte) anos.
Data: 26/05/2011.

Convênio que entre si celebram a Prefeitura do Município de Piracicaba e
o BANCO ITAÚ UNIBANCO S/A (SEMFI)
Base Legal: art. 480, da Lei Complementar n.º 224/08.
Objeto: prestação de serviço de arrecadação.
Valor: R$ 0,70 por bloquete liquidado.
Prazo: 03/01/2012 à 03/01/2013.
Data: 03/01/2012.

Termo Aditivo ao Convênio que entre si celebram a Prefeitura do Município
de Piracicaba e a COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO
DOS PROFISSIONAIS DA ÁREA DE SAÚDE DE PIRACICABA E REGIÃO
- CREDSAÚDE (SEMFI)
DO CONVÊNIO ORIGINAL
Base Legal: art. 480, da Lei Complementar n.º 224/08.
Objeto: prestação de serviço de arrecadação.
Valor: R$ 0,70 por bloquete liquidado.
Prazo: 03/01/2011 à 03/01/2012.
Data: 03/01/2011.

DO ADITIVO – PRAZO
Prazo: 01 (um) ano.
Data: 03/01/2012.

Termo Aditivo ao Convênio que entre si celebram a Prefeitura do Município
de Piracicaba e o BANCO BRADESCO S/A (SEMFI)
DO CONVÊNIO ORIGINAL
Base Legal: art. 480, da Lei Complementar n.º 224/08.
Objeto: prestação de serviço de arrecadação.
Valor: R$ 0,70 por bloquete liquidado.
Prazo: 03/01/2011 à 03/01/2012.
Data: 03/01/2011.

DO ADITIVO – PRAZO
Prazo: 01 (um) ano.
Data: 03/01/2012.

Termo Aditivo ao Convênio que entre si celebram a Prefeitura do Município
de Piracicaba e a COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL DOS
FORNECEDORES DE CANA E AGROPECUARISTAS DA REGIÃO DE
PIRACICABA (SEMFI)
DO CONVÊNIO ORIGINAL
Base Legal: art. 480, da Lei Complementar n.º 224/08.
Objeto: prestação de serviço de arrecadação.
Valor: R$ 0,70 por bloquete liquidado.

Prazo: 03/01/2011 à 03/01/2012.
Data: 03/01/2011.

DO ADITIVO – PRAZO
Prazo: 01(um) ano.
Data: 03/01/2012.

Termo Aditivo ao Convênio que entre si celebram a Prefeitura do Município
de Piracicaba e o BANCO LUSO BRASILEIRO S/A (SEMFI)
DO CONVÊNIO ORIGINAL
Base Legal: art. 480, da Lei Complementar n.º 224/08.
Objeto: prestação de serviço de arrecadação.
Valor: R$ 0,70 por bloquete liquidado.
Prazo: 03/01/2011 à 03/01/2012.
Data: 03/01/2011.

DO ADITIVO – PRAZO
Prazo: 01(um) ano.
Data: 03/01/2012.

Termo Aditivo ao Convênio que entre si celebram a Prefeitura do Município
de Piracicaba e o HSBC BANK BANCO S/A (SEMFI)
DO CONVÊNIO ORIGINAL
Base Legal: art. 480, da Lei Complementar n.º 224/08.
Objeto: prestação de serviço de arrecadação.
Valor: R$ 0,70 por bloquete liquidado.
Prazo: 03/01/2011 à 03/01/2012.
Data: 03/01/2011.

DO ADITIVO – PRAZO
Prazo: 01(um) ano.
Data: 03/01/2012.

SECRETARIA MUNICIPAL DE
AGRICULTURA E

ABASTECIMENTO

COMUNICADO

Comunicamos que foi HOMOLOGADO, pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal, a decisão de que seja promovida a rescisão contratual amigável,
deferindo o pedido da empresa ÊXITO IMPORTADORA E EXPORTADORA
S/A.,.com sede na BR – 230/km – 12 – Estrada de Cabedelo, nº 11.034 –
sl 505 – Lot. Costa Verde, na cidade de Cabedelo/PB, CNPJ: 07.391.673/
0001-69, IE: 16.145.4100, por motivo de infração contratual relativo ao
Processo Administrativo nº 63252/2011 – Pregão Eletrônico nº 55/2011,
com prazo recursal de 05 (cinco) dias.

Piracicaba, 26 de dezembro de 2011.

Eng. Agr. Waldemar Gimenez
Secretário Municipal de Agricultura e Abastecimento

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste notificar a empresa
ÊXITO IMPORTADORA E EXPORTADORA S/A, de que foi aberto Processo
Administrativo para apurar infração contratual. Abre-se vistas ao processo
e prazo de 10 (dez) dias para apresentação de defesa.

Piracicaba, 21 de novembro de 2011.

Eng. Agr. Waldemar Gimenez
Secretário Municipal de Agricultura e Abastecimento

NOTIFICAÇÃO

Notificante: PREFEITURA DO MNICÍPIO DE PIRACICABA
Notificada: ÊXITO IMPORTADORA E EXPORTADORA S/A
Processo: 63252/2011
Pregão Eletrônico nº 55/2011
Objeto: Aquisição de retroescavadeira 4x4

A Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento vem por meio deste
notificá-la de que foi instaurada apuração de infração contratual, pela não
execução do objeto estabelecido no Edital e no Contrato, descumprindo a
cláusula 2.1, conforme notificação em Ofício Nº 059/2011 de 21/11/2011.
Publique-se no Diário Oficial do Município, como cumprimento do Princípio
da Publicidade dos Atos Administrativos.

Piracicaba, 21 de novembro de 2011.

Eng. Agr. Waldemar Gimenez
Secretário Municipal de Agricultura e Abastecimento

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa
Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda, de que foi aberto  Processo
Administrativo para apurar infração contratual referente ao pregão eletrônico
173/2010. Abre-se vistas ao Processo e prazo de 10 dias para apresentar
defesa.

Piracicaba, 22 de dezembro  de 2011.

Fernando Ernesto Cardenas
Secretario Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a
empresa  Dimaci/SP Material Cirurgico Ltda, de que foi aberto  Processo
Administrativo para apurar infração contratual referente ao pregão eletrônico
173/2010. Abre-se vistas ao processo e prazo de 10 dias para defesa.

Piracicaba, 22 de dezembro  de 2011.

Fernando Ernesto Cardenas
Secretario Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a
empresa Dimaci/SP, de que foi aberto Processo Administrativo para apurar
infração contratual referente ao pregão eletrônico 190/2010. Abre-se vis-
tas ao processo e prazo de 10 dias para defesa.

Piracicaba, 16 de dezembro  de 2011.

Fernando Ernesto Cardenas
Secretario Municipal de Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 140/2011

Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos fitoterápicos durante
2012.

HOMOLOGO o procedimento licitátorio acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

Piracicaba, 04 de janeiro de 2012.

Dr. Fernando Ernesto Cárdenas
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 137/2011
Fornecimento parcelado de medicamentos líquidos, durante o exercício

de 2012

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO realizada pela PREGOEIRA a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

Piracicaba, 04 de janeiro de 2012.

Dr. FERNANDO ERNESTO CARDENAS
Secretária Municipal de Saúde

Diário Oficial na internet

acesse:
www.piracicaba.sp.gov.br



PIRACICABA, sexta-feira, 06 de janeiro de 20128

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO DE

LICITAÇÕES

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 81/11
Serviço de plantio de arbustos, em praças, canteiros centrais e

rotatórias, parques e centros de lazer no perímetro urbano de Piracicaba,
com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que a empresa EBRAPI COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, interpôs
recurso quanto a decisão desta Comissão.

Diante do exposto, fica cancelada a abertura dos envelopes de nº 02 –
Proposta que estava marcada para o dia 06/01/2012 às 14:00 horas e
abrimos o prazo de 05 (cinco) dias úteis para eventual IMPUGNAÇÃO ao
recurso apresentado, conforme determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas
alterações.

Piracicaba, 05 de janeiro de 2012.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Presidente

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

QUARTO TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO N.º 35/2011 - CONTRATO N.º 46/2010
CONCORRÊNCIA N.º 01/2010 - PROCESSO N.º 245/2010

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou
termo aditivo cujo teor, em síntese, segue reproduzido:

CONTRATADA: COM ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA. e CESBE S/A
ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS integrantes do Consórcio COM/
CESBE

6. CLÁUSULA SEXTA – DO OBJETO DO PRESENTE TERMO
6.1. Constitui objeto do presente instrumento o aditamento para
prorrogação do prazo de execução das obras, conforme razões constantes
nos autos e cronograma físico-financeiro que passam a fazer parte integrante
do presente termo.
6.2. Em razão da presente prorrogação os prazos de execução e de
vigência do contrato, com relação às obras, encerrar-se-ão em 03 de maio
de 2012, permanecendo inalterados os prazos previstos para a prestação
dos serviços de operação do sistema.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VALIDADE
DA CAUÇÃO E DOS SEGUROS
7.1. Em razão do presente aditamento fica a CONTRATADA, nos
termos da cláusula décima quarta do ajuste original, cientificada a
providenciar a prorrogação da vigência, cujo termo final deverá ser, no
mínimo, 03/05/2012, com relação à parcela correspondente às obras.
7.2. Fica, ainda, a CONTRATADA obrigada a providenciar o
complemento e a prorrogação dos Seguros de Risco de Engenharia e de
Responsabilidade Civil, adequando-os aos termos deste instrumento,
conforme disposto na cláusula décima do instrumento original.

8. CLÁUSULA OITAVA – DO FUNDAMENTO LEGAL
8.1. As partes, em comum acordo, resolvem celebrar o presente
aditamento com fundamento no art. 57, § 1º, inc. II, todos da Lei Federal n.º
8.666/93 c/c cláusula segunda do instrumento original.

Assinatura: 29/12/2011

COMUNICADO

Maria Alice Silva Santos, Presidente da Comissão Permanente Sindicante
para apurar possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito envolvendo
veículos do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados por
terceiros à Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia, nomeada pelo Presidente
do SEMAE, Sr. Vlamir Augusto Schiavuzzo, através do Ato nº 926 de 15 de
dezembro de 2011, faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem
conhecimento, que o Sr. Presidente do SEMAE, determinou a instauração
do processo sindicante:

nº 3295/2011

Piracicaba, 04 de janeiro de 2012

Maria Alice Silva Santos
Presidente da Comissão

CONVOCAÇÃO - ASSINATURA DE CONTRATO
PREGÃO N.º 62/2011 - PROCESSO N.º 685/2011

Convocamos a empresa COBRASCAL INDÚSTRIA DE CAL LTDA., inscrita
no CNPJ/MF sob n.º 44.062.636/0001-33, na pessoa com poderes para
obrigá-la em ajuste a ser celebrado com o Serviço Municipal de Água e
Esgoto – SEMAE, decorrente da licitação em epígrafe, que tem como
objeto o FORNECIMENTO DE 350 (TREZENTAS E CINQUENTA)
TONELADAS DE CAL HIDRATADA A GRANEL.
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 05 e 11 de janeiro de 2011, das
9 às 12 ou das 14 às 16 horas, nas dependências do SEMAE, na Rua XV de
novembro, 2200, Piracicaba/SP.
Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão ser
entregues os documentos relacionados no subitem 15 do edital (atentando

para o item 15.3.6.).
A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na
Lei de Licitações e no Instrumento Convocatório.

Piracicaba, 04 de janeiro de 2012

Helen Takara
Assessora Administrativa

CONVOCAÇÃO - ASSINATURA DE CONTRATO
PREGÃO N.º 58/2011 - PROCESSO N.º 684/2011

Convocamos a empresa INDÚSTRIAS QUÍMICAS CATAGUASES LTDA.,

inscrita no CNPJ/MF sob n.º 19.525.278/0005-34, na pessoa com poderes

para representá-la em ajuste a ser celebrado com o Serviço Municipal de

Água e Esgoto – SEMAE, decorrente da licitação em epígrafe, que tem

como objeto o FORNECIMENTO DE 100 (CEM) TONELADAS DE ÁCIDO

FLUOSSILÍCICO.

O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 05 e 11 de janeiro de 2012, das

9 às 12 ou das 14 às 16 horas, nas dependências do SEMAE, na Rua XV de

novembro, 2200, Piracicaba/SP.

Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão ser

entregues os documentos relacionados no subitem 15 do edital.

A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na

Lei de Licitações e no Instrumento Convocatório.

Piracicaba, 04 de janeiro de 2012

Helen Takara

Assessora Administrativa

CONVOCAÇÃO
ASSINATURA DE CONTRATO

PREGÃO N.º 61/2011 - PROCESSO N.º 682/2011

Convocamos a empresa NHEEL QUÍMICA LTDA., inscrita no CNPJ/MF
sob n.º 47.003.579/0001-00, na pessoa com poderes para obrigá-la em
ajuste a ser celebrado com o Serviço Municipal de Água e Esgoto –
SEMAE, decorrente da licitação em epígrafe, que tem como objeto o
FORNECIMENTO DE 2.300 (DUAS MIL E TREZENTAS) TONELADAS DE
POLICLORETO DE ALUMÍNIO.
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 05 e 11 de janeiro de 2012, das
9 às 12 ou das 14 às 16 horas, nas dependências do SEMAE, na Rua XV de
novembro, 2200, Piracicaba/SP.
Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão ser
entregues os documentos relacionados no subitem 15 do edital.
A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na
Lei de Licitações e no Instrumento Convocatório.

Piracicaba, 04 de janeiro de 2012.

                                           Helen Takara
Assessora Administrativa

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º  003/2012 – PROCESSO N.º  3367/2011
Contratação de empresa para fornecimento de materiais para escritório.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 19/01/
2012 às 14h, na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de
Novembro, 2.200 – Piracicaba/SP.
Consulta/Aquisição gratuita do edital: www.semaepiracicaba.org.br ou ainda
no Setor de Protocolo, situado no endereço acima, de 2ª a 6ª feira, das 9 às
16 horas mediante recolhimento de R$ 10,00 (dez) reais – Informações:



PIRACICABA, sexta-feira, 06 de janeiro de 2012 9

fone (19) 3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234/2660.
Piracicaba, 05 de janeiro de 2012

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA n° 2266
Eng° VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO, abaixo assinado, Presidente
do Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, de Piracicaba/SP,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n°
1972, de 07/11/1972, resolve: exonerar a pedido o senhor ALEX ALLAN
JACINTO, portador do R.G. n° 25.480.205.9, a partir de 26 de dezembro
de 2011, com fundamento no artigo 43, do mesmo diploma legal,
para exercer o cargo efetivo, criado pela Lei Municipal nº 4862/2000,
de HIDROMETRISTA, referência salarial 08 A a 10 E, que ocupa neste
SEMAE.

Piracicaba, 26 de dezembro de 2011
Presidente do SEMAE

DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Cumprindo determinação do Senhor Presidente do SEMAE, e diante da
desistência da Senhora Tatiane Giordani de Toledo, vimos pela presente,
CONVOCAR o candidato, abaixo relacionado, aprovado em Concurso Público
n° 001/2010, a comparecer na DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS, sito
à Rua 15 de Novembro n° 2200, nesta, no prazo de 03 (três) dias, a partir
da primeira publicação, no horário das 08:00 às 16:00 horas, munido de
documento, para preenchimento do cargo, conforme segue.
LEITURISTA DE HIDRÔMETRO
Classificação original nome
  14º ELCIO VIEIRA PINTO
O não atendimento dentro do prazo estipulado acima, será considerado
como desistência do candidato convocado.

Piracicaba, 04 de janeiro de 2012

DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 4 Janeiro 2.012

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados

000035/2012 SANDRA CRISTINA FORMAGGIO DE MORAES

000036/2012 SANDRA CRISTINA FORMAGGIO DE MORAES

000037/2012 SANDRA CRISTINA FORMAGGIO DE MORAES

000038/2012 CAPITAL CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA

000039/2012 REFRIGERAÇÃO SÃO CAMILO LTDA. - EPP

000040/2012 PANORAMIC INCORPORAÇÕES

000041/2012 JAQUELINE MARCELINO DOS SANTOS

000042/2012 DIRLEI JOSE  RABELLO

000043/2012 CARMELITA DE PÁDUA BARBOSA

000044/2012 KRAHENBULL RMP.  E PART. LTDA

000045/2012 ENEAS SALATI

000046/2012 DEDINI S./A INDUSTRIAS DE BASE

000047/2012 DEDINI S/A

000048/2012 DEDINI S/A

000049/2012 OSVALDO FERRIZINI

000050/2012 MIRTES CESARETTI DINIZ

000051/2012 ANTONIO JORGE CANALE

000052/2012 LUIZ CARLOS BROSSI

000053/2012 ALINE DEL TEDESCO NASSIF

000054/2012 JOSE DEL TEDESCO JR

000055/2012 JOSE DEL TEDESCO JR

000056/2012 ADOLFO CLEMENTE

000057/2012 CIRENIA  DE FATIMA PIACENTINI

000058/2012 ANTONIA APARECIDA FRACETTO SANDALO

000059/2012 ERICO BRUSATIN

000060/2012 GIVAN SALUSTIANO DA SILVA

000061/2012 ASSOC. BRAS. IGREJA JESUS C. S. ULTIMOS DIAS

000062/2012 ASSOC;BRAS.IGREJA JESUS C.S. ULTIMOS DIAS

000063/2012 ASSOC.BRAS.IGREJA DE JESUS C.S.ULTIMOS DIAS

000064/2012 ASSOCIA.BRAS IGREJA JESUS C.S. ULTIMOS DIAS

000065/2012 ASSOC. BRAS. IGREJ.JUSUS CRISTO ULTIMOS DIAS

000066/2012 FORTSAM COMERCIAL LTDA - EPP

000067/2012 JOÃO MATEUZZO - ME

000068/2012 TÉCNICA DIESEL PIRACICABA LTDA - EPP

000069/2012 VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO

000070/2012 VIVIANE CHIQUITO MODESTO

000071/2012 DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

000072/2012 SECRETARIA DE ESTADO DOS NEGÓCIOS DA FAZENDA

000073/2012 SETOR DE EMPENHO E CONTROLE DA DESPESA

000074/2012 BANCO DO ESTADO DE SÃO PAULO COM OUTROS

000075/2012 EGIDIO FATORI JR

Despachos

Protocolos Processo Interessado

002794/2011 001849/2011 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO:

       “Arquivado”.

004839/2011 001180/2005 VICORP EMPREENDIMENTOS : “Deferido”.

IMOBILIARIOS LTDA.

004877/2011 001180/2005 CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA:Deferido”.

CONCIVI LTDA.

004878/2011 003292/2011     MARTA ROMANELLI JOSÉ: “Deferido”.

005006/2011 LUIZ CARLOS TAVARES E OUTRO: “Deferido”.

005025/2011 RESIDENCIAL DAMHA II: “Deferido”.

005026/2011 HERMINIA PAGGIARO BALDINATO: “Deferido”.

005032/2011 UGOLINO LUIZ FERREZINI E OUTROS: “Deferido”.

005037/2010 003347/2010 CENTRO DE CONTROLE DE: “Arquivado”.

ZOONOSES

005077/2011 JOSE PORTIERO MULLA: “Deferido”.

005078/2011 IVANETE DO CARMO ALMEIDA: “Deferido”.

VISCARDI

005080/2011 003385/2011 ANTONIODEFFENDE: “Concluído”.

IPASP
RESOLUÇÃO N.º 970,  DE 02 DE JANEIRO DE 2012                                (Estende
aos servidores do IPASP a opção pela incorporação das Funções
Gratificadas ou substituição remunerada nos termos da Lei Municipal nº
7147/11 e dá outras providências)

ANDRÉ EVANDRO PEDRO DA SILVA, Presidente do Instituto de Previdência
e Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei, baixa a seguinte:
R E S O L U Ç Ã O
Artigo 1º - Aos servidores do quadro efetivo do IPASP, nomeados para
exercer Função Gratificada ou substituição de cargos efetivos, fica facultada
a opção pelo recolhimento da contribuição previdenciária relativa à diferença
salarial entre o cargo de origem e a função gratificada ou substituição, nos
termos da Lei Municipal nº 7147, de 26 de outubro de 2011.
Artigo 2º - Os servidores nomeados para exercer função gratificada ou
substituição remunerada de cargos, mediante o recolhimento da contribuição
previdenciária, conforme estabelecido no art. 1º desta Resolução, terão
direito a incorporação proporcional de 1/10 ao ano, nos moldes a que
estabelece a Lei Municipal nº 7147/11, para fins de aposentadoria.
Artigo 3º - O recolhimento da contribuição se dará mediante requerimento
formal do servidor endereçado a presidência do Instituto.
Artigo 4º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Piracicaba, 02 de janeiro de 2012.

André Evandro Pedro da Silva
Presidente do IPASP

Publicada no Diário Oficial do Município e na Secretaria Geral do IPASP.

Ilma de Araujo Quartarolo
Secretária Geral

RESOLUÇÃO  N.º 971,  DE 02 DE JANEIRO DE 2012.
(Nomeia a Senhora CLAUDIA REGINA LOPES PRÓSPERO, para exercer
a Função Gratificada de Chefe da Divisão de Pessoal, Patrimônio e Gestão
de Benefícios e dá outras providências)

ANDRÉ EVANDRO PEDRO DA SILVA, Presidente do Instituto de Previdência
e Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba, no uso de
suas atribuições que lhe são conferidas por lei, baixa a seguinte:
R E S O L U Ç Ã O
Artigo 1º - Fica nomeada a Senhora CLAUDIA REGINA LOPES PRÓSPERO,
para exercer a Função Gratificada de Chefe da Divisão de Pessoal,
Patrimônio e Gestão de Benefícios, referência 14-A, com fundamento
na Lei Municipal nº 7234, de 14 de dezembro de 2011.
Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo seus efeitos a partir do dia 02 de janeiro de 2012, revogadas as
disposições em contrário.

Piracicaba, 02 de janeiro de 2012.

André Evandro Pedro da Silva
Presidente do IPASP

Publicada na Secretaria Geral do IPASP e no Diário Oficial do Município.

Ilma de Araujo Quartarolo
Secretaria Geral

RESOLUÇÃO  N.º 972,  DE 02 DE JANEIRO DE 2012.
(Nomeia a Senhora ILMA DE ARAUJO QUARTAROLO, para exercer a
Função Gratificada de Diretora do Departamento de Administração Geral e
dá outras providências)

ANDRÉ EVANDRO PEDRO DA SILVA, Presidente do Instituto de Previdência
e Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba, no uso de
suas atribuições que lhe são conferidas por lei, baixa a seguinte:
R E S O L U Ç Ã O
Artigo 1º - Fica nomeada a Senhora ILMA DE ARAUJO QUARTAROLO,
para exercer a Função Gratificada de Diretora do Departamento de
Administração Geral, referência 16-A, com fundamento na Lei Municipal
nº 7234, de 14 de dezembro de 2011.
Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo seus efeitos a partir do dia 02 de janeiro de 2012, revogadas as
disposições em contrário.

Piracicaba, 02 de janeiro de 2012.

André Evandro Pedro da Silva
Presidente do IPASP

Publicada na Secretaria Geral do IPASP e no Diário Oficial do Município.

Ilma de Araujo Quartarolo
Secretaria Geral

RESOLUÇÃO  N.º 973,  DE 02 DE JANEIRO DE 2012.
(Nomeia a Senhora MARIA AUGUSTA DE OLIVEIRA FERREIRA, para exercer
a Função Gratificada de Chefe da Divisão de Planejamento e Controle
Orçamentário e dá outras providências)

ANDRÉ EVANDRO PEDRO DA SILVA, Presidente do Instituto de Previdência
e Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba, no uso de
suas atribuições que lhe são conferidas por lei, baixa a seguinte:
R E S O L U Ç Ã O
Artigo 1º - Fica nomeada a Senhora MARIA AUGUSTA DE OLIVEIRA
FERREIRA, para exercer a Função Gratificada de Chefe da Divisão de
Plaejamento e Controle Orçamentário, referência 14-A, com fundamento
na Lei Municipal nº 7234, de 14 de dezembro de 2011.
Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo seus efeitos a partir do dia 02 de janeiro de 2012, revogadas as
disposições em contrário.

Piracicaba, 02 de janeiro de 2012.

André Evandro Pedro da Silva
Presidente do IPASP

Publicada na Secretaria Geral do IPASP e no Diário Oficial do Município.

Ilma de Araujo Quartarolo
Secretaria Geral

   RESOLUÇÃO  N.º 974,  DE 02 DE JANEIRO DE 2012.
(Nomeia a Senhora EONICE GOMES DE ARAUJO, para exercer a Função
Gratificada de Chefe do Setor de Gestão de Recursos Humanos e
Benefícios e dá outras providências)

ANDRÉ EVANDRO PEDRO DA SILVA, Presidente do Instituto de Previdência
e Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba, no uso de
suas atribuições que lhe são conferidas por lei, baixa a seguinte:
R E S O L U Ç Ã O
Artigo 1º - Fica nomeada a Senhora EONICE GOMES DE ARAUJO, para
exercer a Função Gratificada de Chefe do Setor de Gestão de Recursos
Humanos e Benefícios, referência 13-A, com fundamento na Lei Munici-
pal nº 7234, de 14 de dezembro de 2011.
Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo seus efeitos a partir do dia 02 de janeiro de 2012, revogadas as
disposições em contrário.

Piracicaba, 02 de janeiro de 2012.

André Evandro Pedro da Silva
Presidente do IPASP

Publicada na Secretaria Geral do IPASP e no Diário Oficial do Município.

Ilma de Araujo Quartarolo
Secretaria Geral

 RESOLUÇÃO  N.º 975,  DE 02 DE JANEIRO DE 2012.
(Nomeia a Senhora FERNANDA CAROLINE FORTI, para exercer a Função
Gratificada de Chefe de Setor Investimentos e dá outras providências)

ANDRÉ EVANDRO PEDRO DA SILVA, Presidente do Instituto de Previdência
e Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba, no uso de
suas atribuições que lhe são conferidas por lei, baixa a seguinte:
R E S O L U Ç Ã O
Artigo 1º - Fica nomeada a Senhora FERNANDA CAROLINE FORTI, para
exercer a Função Gratificada de Chefe do Setor de Gestão de
Investimentos, referência 13-A, com fundamento na Lei Municipal nº 7234,
de 14 de dezembro de 2011.
Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo seus efeitos a partir do dia 02 de janeiro de 2012, revogadas as
disposições em contrário.

Piracicaba, 02 de janeiro de 2012.

André Evandro Pedro da Silva
Presidente do IPASP

Publicada na Secretaria Geral do IPASP e no Diário Oficial do Município.

Ilma de Araujo Quartarolo
Secretaria Geral

 RESOLUÇÃO  N.º 976,  DE 02 DE JANEIRO DE 2012.
(Nomeia a Senhora DENISE APARECIDA VALÉRIO RUIVO, para exercer a
Função Gratificada de Chefe da Divisão de Contabilidade e Administração
Financeira e dá outras providências)

ANDRÉ EVANDRO PEDRO DA SILVA, Presidente do Instituto de Previdência
e Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba, no uso de
suas atribuições que lhe são conferidas por lei, baixa a seguinte:
R E S O L U Ç Ã O
Artigo 1º - Fica nomeada a Senhora DENISE APARECIDA VALÉRIO RUIVO,
para exercer a Função Gratificada de Chefe da Divisão de Contabilidade
e Administração Financeira, referência 14-A, com fundamento na Lei
Municipal nº 7234, de 14 de dezembro de 2011.
Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo seus efeitos a partir do dia 02 de janeiro de 2012, revogadas as
disposições em contrário.

Piracicaba, 02 de janeiro de 2012.

André Evandro Pedro da Silva
Presidente do IPASP

Publicada na Secretaria Geral do IPASP e no Diário Oficial do Município.

Ilma de Araujo Quartarolo
Secretaria Geral

LICENÇAS
ALDO BENATTI NETO ME

Torna público que requereu junto a SEDEMA – Secretaria Municipal de
Defesa do Meio Ambiente de Piracicaba, de forma concomitante a Licença
Prévia, Instalação e Operação para atividade APARELHOS PARA
LABORATÓRIOS – (EXCLUSIVE COPOS GRADUADOS E ARTEFATOS
DE VIDRO PARA LABORATÓRIOS EM GERAL), FABRICAÇÃO DE,
localizada a Travessa Jeronymo Cesta, 42, município de Piracicaba.

LICENÇA DE OPERAÇÃO

SOUNDTECH INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS ELETRÔNICOS
LTDA ME, torna público que recebeu da SEDEMA – Secretaria Municipal de
Defesa do Meio Ambiente de Piracicaba a Licença de Operação - Renovação
Nº 2011 - 143938 para atividade de fabricação de aparelhos de som
conjugados (qualquer combinação entre amplificadores, caixas acústicas,
gravadores, sintonizadores, toca-discos, etc.), localizada a Rua Aymoré,
333 – Bairro Paulicéia.

FRUTO DA TERRA COMÉRCIO DE ESSENCIAS LTDA, localizada na Rua

Dom Pedro I, 656,  Piracicaba/SP, IE 535.379.144.110, CNPJ 07.633.276/

0001-56, declara para os devidos fins o extravio dos  talões de Notas

Fiscais AIDF nº 139364051505, Modelo 2, nota fiscal de venda ao

consumidor, série D-1 de nº 0001 a 0150 em branco.

EXTRAVIOS



PIRACICABA, sexta-feira, 06 de janeiro de 201210

Administração
Barjas Negri - Prefeito

Sérgio Dias Pacheco - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br


